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Irta : K o n t r ó  J á n o s ,  ipartestületi elnök.
E gy  lehetetlen rétege a fodrásziparosságnak évek óta 

üti, rú g ja  az Ipartestület vezetőségét a vasárnapi munka
szünet m egváltoztatása végett. A z Ipartestület vezetői, 
tudatában az intéző körök állásfoglalásának, m indig a m eg
békélés álláspontjára helyezkedtek addig, am íg egy szép na
pon arra  ébredtek, hogy a propaganda nem azon az utón 
halad, mely a kitűzött célnak m egfelel, hanem balra tér el 
és a cél az kezd lenni, hogy a legutóbbi választás fiaskó
já t m egbosszulja . M i sohasem  akartunk skartba tenni 
sem m it és senkit. U gylátszik azonban, hogy a tisztelt túl
oldal szövetkezik m ég az ördöggel is, hogy a fodrászipar
ban a rom bolás teljes legyen. A  túloldal példátlan össze
tételét abban állapítjuk meg, hogy program m juk nincs, 
em bereik a fodrásztársadalom  rétegeiből rekrutálódnak. 
Köztük vannak a piszkos konkurreneia ellen küzdők, de 
azért soraikban egész szépen m egférnek a húsz, sőt még 
olcsóbb fillérekért beretválók is. A  vasárnapi munka
szüneti törvényt k ijátszók  táboráról már nem is beszélek, 
m ert hiszen olyanok vannak közöttük, kiknek a hatóság 
azért á llított rendőri készültséget üzletük elé, h ogy  el
vegye kedvüket attól a szem érm etlen m agatartástól, melyet 
ezen a kérdésen keresztül a m aguk részére tőkésítettek. 
Mi, akik a törvényt m indig tiszteletben tartjuk, épen olyan 
szenvedő alanyai vagyunk ennek az áldatlan állapotnak, 
m int sokan kartársaink közül. A  m egkülönböztetés ré
szünkről csak annyi, hogy mi már társadalmi elhelyezkedé
sünknél fog v a  kutyakötelességet és hallgatást tartozunk 
m agunkra erőszakolni azért, hogy a nagyszájuaknak 
örökké való ránkm utatásától m agunkat mentesítsük. De 
talán nem is erről és nem is ilyen form ában akarjuk a 
kérdést tárgyaln i, elindulási bázisunk az, hogy m egvilágí
tani kívánjuk a tényeket azok részére, kik a m indenáron

akarók részéről félre lettek vezetve. Kartársaink előtt nem 
ismeretlen m ár a m árciusi közgyűlés határozata.

H etvenhárom  szótöbbséggel a budapesti fodrász
iparosság a vasárnapi munkaszünet m egváltoztatása mel
lett fog la lt állást. Én ezt a határozatot kötelességszerüen 
a kereskedelem ügyi m inisztérium hoz felterjesztettem . 
Ezen határozatnak a konzekvenciájaként a győzedelm es
kedő ellenzéki urak, ugylátszik, táborukat úgy inform ál
ták, hogy am it határoznak, az száz százalékig meg is való
sul. Ha pedig nem : ennek egyedüli okozója az Ipartes
tület. M indenáron a vezetőkre akarják sütni a kötelesség- 
mulasztás bélyegét és hogy ez állításuk bizonyittassék, 
m iniszteri küldöttségjárásba kényszeritettek, ahol aztán 
a hatósági személyek szájából tett nyilatkozat alapján kel
lett az uraknak m eggyőződni, hogy a vezetőséget hivatali 
mulasztás nem terheli. Sőt még sok más egyebet is hal
lottak ott az urak az ügy érdemében, melyet én ezen a 
helyen pertraktálni nem tartok célirányosnak. A zért 
csak azt mondom még ebben a kérdésben is, túllőttek a 
tisztelt urak a célon. Tudom, fen ik  a bicskákat és a leg
képtelenebb mesékkel áltatják a közvéleményt, nemcsak 
engem, hanem a testület hivatalnokait vádolják meg. P e
dig én m egnyugtathatom  a közvélem ényt, hogy ezek az 
urak már igen sokszor állották ki a tüzpróbát és hál' Isten, 
sikeresen. E gyébként ás minden ilyen m egnyilatkozást 
szószátyárkodásnak, vénasszony mesének tartok addig, 
m ig ezek az urak aktive fel nem lépnek. A kkor pedig ki 
fo g  derülni, hogy kinek van igaza. Á lljon  ide a fodrász- 
társadalom ból bárki és bizonyítsa, hogy itt m egveszteget
hető, vagy m egvesztegetett egyének vannak, avagy vala
kinek a fillérei a vezetőség kezén elsikkadtak, akkor én 
vizsgálatot fogok  kérni s am ennyiben ezen állítások be-
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igazolást nyernek, akkor vegye el mindenki a m aga bün
tetését. De csak úgy az utcáról behúzott em berek előtt a 
legképtelenebb vádakat kovácsolni ellenünk, ez közönséges 
denunciánskodás. Tudom , hogy kis korcsm ákban bújnak 
össze ezek az urak és rögtön  begom bolóznak, ha oda egy 
avatatlan szem ély betévedt, azt is tudom, hogy n agy  ter
vek és akciók látnak a közel jövőben  napvilágot. De én 
azt is tudom, h ogy  ebből a fodrásziparnak semmi néven 
nevezhető haszna nem  lesz. Nem  lehet! Azért, m ert az el
keseredettek tábora m ég sohasem  tudott egy  olyan bázist 
találni, am elyen kom olyan elindulni lehetett volna. Ha pe
d ig  ezek az urak azt hiszik, hogy az általuk csaléteknek 
hangoztatott jelszavak m egvalósításából, uralom ra ju tá 
suk után engedünk, —  nagyon tévednek. Be kell váltaniok 
m indazt, am iért m ost harcolnak. De azt se h igyjék , hogy 
azután az Ipartestület életében szabad lesz a vásár. Ott 
leszünk. É s legalább annyit kell tenniök, m int am ennyit 
az iparostestvéreinkért mi tettünk. Ha bűn az, 'hogy a 
segélyezést száz százalékkal felem eltük, —  ha bűn az, 
hogy a m egbüntettek segítségére siettünk, —  ha bűn 
az, h ogy  kartársainkat m indig jó  tanáccsal láttuk el, —  
ha bűn az, hogy a szakm ai gyöngéket neveltük és ha 
bűn az is, hogy  a Szent Im re-napja  ünnepére kibocsátott 
lelkes m eghívásunkra, a körm enetben m ég izraelita kar
társaink is részt kértek, de elm aradtak onnan azok, kik
nek ezzel szemben vallási kötelm eik van n a k : 
akkor m élyen tisztelt uraim , én a legnagyobb bűn
nek tartom  az olyan dolgok kipécézését, melyek a fod rá sz 
ipar egyetem ében alkalmasak az összetartozandóság érzé
sét .m egingatni. Nem  akarunk m i elm aradása m iatt senkit 
m egbántani, de hálás köszönetét m ondok a tanoncif ju ság - 
tól kezdve a segédurakon keresztül mindazoknak a m ester- 
kartársainknak, kik ennek az iparnak nemcsak a hazai kö
zönség, de a külföld iek előtt is fén yt, dicsőséget, a ren
dezőbizottság részéről pedig  a legnagyobb elism erést biz- 
tositották . Legyen az a sok éljen és taps örök m em ento, 
m elyet csoportunk kapott azok részére, kik elmaradtak, 
hogy  a jövőben  akkor, am ikor a m agyarság ügyéről van 
szó, m ég Óbudán is érdem es a szerszám ot pihentetni.
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Dunántúli le v e le .. .
N a g y  r a b  e c s ü l t  S z e r k e s z t ő  U r !

E gy  idő óta csöndes szem lélője vagyok  az iparunkat 
ért katasztrofá lis helyzetnek. B evallom , a m egnem értés 
és közöny kedvét szegi az em bernek ; a ffé le  letargikus álla
pot uralja  kedélyem et, am elyből csak néhanapján tudok k i
bontakozni. Ilyenkor a vérbeliségem et nem tudom  m eg
tagadni és m ohón kapok m inden adat után, am ely iparunk 
tarthatatlanságára vall és ú jra  csatasorba  állít. Sok évi 
vajúdás után ezt a szegény ipart b izon y  egyszerre  rohanta 
meg a különböző nyavalyák töm ege, am elyek közül egy is 
elégséges volna, h ogy  véglegesen  tön kretegye  ennek a k i
m erült és agyon sanyargatott iparnak jö v ő jé t .

Hallom, kezd fenekestől fö lfo rd u ln i a szakm a körül 
minden, egyre bővülnek a resek es szabad bem enetet en
gednek olyan rovaroknak, am elyek állandóan fo sz t já k  m eg 
életnedvétől. M ost m ég csak egyesek éheznek, azonban 
az a m egdöbbentő körülm ény, h ogy  az iparengedélyek 
mind sűrűbben vándorolnak vissza, szom orú k ilátást n yú jt 
a jövőre. Szerte a nagyvilágban a p olitika  és közgazdaság 
nagyjai azt h irdetik , h ogy  ez a lerom lott gazdasági hely
zet olyan világproblém a, am ely ellen ezid őszerin t n incs o r 
voslás. Ez körülbelül annyit je len t, h og y  kiki küzdjön  a 
m aga fönnm aradásáért, am ig b ír ja ;  azután pedig, m int 
az egyetem esség egyik  „ f é r g e s e “  pusztu ljon  Ízlése sze
rint. H iszen mi tagadás, vagyunk m ár szép számai o lya 
nok, akik ezt a végelpusztulást öröm m el vennénk, csak a 
módban különböznek a vélem ények, m ondván, h og y  siet
tetni nem h agy ju k  m agunkat.

D őreség volna el nem ism erni, h ogy  a háború és an
nak következm ényei, továbbá a technikai eszközök tökéle
tesítése nem  volnának kárhozatosak iparunkra, de szerin 
tem nem m inden azon m úlott, h ogy  id á ig  jussunk. B izo 
nyára vannak ennek lélektani okai is, h ogy  egy  iparnak 
történelm i összetétele, hivatása és beléletének m ikén tje  az 
idők folyam án hogyan alakul és fe jlőd ik  azzá, h ogy  egy 
bizonyos m egvont számú társadalom nak m egélhetést ad
jon . H a e h ivatását te ljesíti, ami sokban a közrem űködő 
szem élyektől fü g g , érdem es a fön n tartásra , ha nem, az 
egyénre elveszíti von zóere jét és bom lásnak indul. H ogy  ez 
a bom lási fo lyam at m érvadó köreink közönyösségével sőt 
közrem űködésével vált lehetségessé, duplán fá jdalm asan  
érzik azok, akik ennek áldozatai. M a évtizedes fennállásu 
kat látják  rom ba dőlni a föltám adás lehetősége nélkül ipa
runk leg job b ja i, azok, akik edd ig  az iparnak szakm ai tu 
dásukkal és egyéni értékükkel m egbecsü lést szereztek. 
Szakmánk ú jabb m űvelői olyan le jtőre  sodorták  azt, am ely 
m ár eleve hiányában van m inden erkölcsi tartalom nak és 
jóllehet, ennek hiánya kárhozatos ténykedésüknek rövid  
határt szab, pusztításukat az ip a r nehezen fo g ja  k i
heverni. Nem  tudom, H angya J ózse f fia ta l szaktársam nak 
igen tanulságos, nevéhez m ért szorgalom ról tanúskodó 
történelm i m egállapításai, m elyek m ost látnak napvilágot 
szaklapunkban, m ég hová vezetnek és m iképpen kívánnak 
befe jezést nyern i, egyben azonban kérem  ő t !  U gyanezen 
a történeti utón haladva, nem -e volna lehetséges m egálla
pítani azt, h ogy  a vendéghaj használata, v a g y is : a h a j- 
m unkakészités korszakonként m ikor és m ilyen form ában  
kapcsolódott bele iparunkba? Ú tm utató szakirodalm unk 
ezidőszerint m ég oly szegény és h iányos, h ogy  ilyen m eg
dönthetetlen, kortörténelm i adatokkal alátám asztott ta
nulm ányra nagy szükségünk volna.

Tudjuk, h og y  a tradiciók  m ilyen e rő fo rrá s t jelentenek 
későbbi nem zedékekre és szerintem  átv itt értelem ben 
ugyanez áll egy  iparnál, am elyet b izonyos hagyom ányok
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köteleznek. A szárm azás tisztázottsága, keltezésének és to 
vábbfe jlődésén ek  ism erete, nem  utolsó sorban a m indezek
ből kim utatható eredm ények képezhetik azt a tanulságot 
az utódok részére, am ely helyes utat m utat a jelenre, akár 
a jö v ő re  is.

E lődeink  sok tekintetben olyan követésrem éltó em beri 
és szakm ai tu la jdonságukkal tűntek ki, am ilyeneket szak
mánk m ostani űzőiben sa jnos, nélkülöznünk kell annyira, 
hogy a m ai nagyobb  kultúránkkal csak m egkülönböztetett 
tisztelettel adózhatunk em léküknek.

Iparos szem pontból örvendetes híradás az, h ogy  tan
ügyi korm ányzatunk fö l akarja  állítani a nyolcosztályos 
kötelező elemi népiskolát. Ezzel régi kívánságok valósul
nának m eg, m ert a hatosztályu elem i iskolák valósággal 
e lőseg ítik  a gyerm ekrontást, m ert két éven át az utcára 
u ta lja  szegényeket. V an  tehát rem ényünk, h og y  rom lat
lan an yagot kapunk kézhez, am elyet közvetlen az iskolából 
veszünk át és a tanulás fo ly tató lagossága  Ígéret arra, hogy 
jo b b  és in telligensebb  szakm unkást nevelhetünk a jö v ő 
nek. R em élhető, h o g y  tan ü gyi korm ányzatunk e két be
ékelendő osztálynak tananyagát m ár a gyakorlati élet kö
vetelm ényeinek m egfelelően  fo g ja  m egállapítani, ami 
sokban m entesítené a m ár m eglévő középiskoláink úgy 
tárgyi, m int anyagi tehertételét és igy  a pénzkérdés m eg
oldása is könnyebbé válnék.

Ö rök igazság, h og y  a gyak orlati élet szükséglete szüli 
az eszközt, am ely v iszon t seg ítőtársu l k ínálja  fe l r  u-á1- a 
köznek, h og y  éljen  vele és boldogu ljon .

E gyébként, kedves szerkesztő uram, úgy ' .ltom, hogy 
az iparban ú jra  fe llobban t a harci kedv, dúl a széthúzás és 
h iába m inden, ha nem tudnak m egbékélni, elvérzik  az 
ipar.

Van két ipartestületünk, de azok nem védelm et, ha
nem terhet jelentenek, az ipart nem hogy karöltve fe jle sz 
tenék egy célravezető irányban, hanem egym ás elleni ad
m inisztrálásban őrlik fel idejüket és erejüket. Mi volna, 
ha egyszer a tagok felvetnék a kérdést, hogy m ire jó  ép 
pen ennek az iparnak két ilyen alkalm atosság! A  szakma 
eggyéolvadása az egész vonalon láthatóan halad és a hosz- 
szuszoknyaviselet előhírnöke annak, hogy jó  lesz az ipar 
teljesítőképességével törődni. Ha a látszat nem csal, a d i
vat fordulóponthoz ért, ez pedig  parancsoló feladattá teszi 
a szakma vezetőinek, hogy egy céltudatosan elgondolt, 
egyöntetű tantervvel várják  azt. Szakiskoláinkat és to
vábbképzőtanfolyam okat a hosszú h a jja l való nőifésü lésre 
és az ezt kiegészíten i h ivatott hajm unkakészitésre kell 
m egszervezni és ha szükséges, ú jabb tanerők bevonásával 
olyan színvonalra emelni, hogy a jövendő követelm ények
nek m egfelelhessen. M indezeknek m egfelelően a tanonc- 
kérdést okvetlen rendezni kell, m ert ezzel párhuzam osan 
já r  a kontárkérdés m egoldása is, erről azonban m áskor.

Szerkesztő uram nak változatlanul hive
Dunántúli.

A vidéki előfizetőkhöz! T öbb  esetben előfordul a 
lapra vonatkozólag reklam áció. K érjü k  azokat az e lő fizető 
ket, kik 6-á ig  nem 'kapják m eg az ú jságot, elsősorban a 
kézbesítőnél, vagy  a helybeli postahivatalnál reklam álják 
meg, m ert a kiadóhivatal a legnagyobb gondossággal esz
közli a lapexpediálást.

E gyben  kérjük  a szakosztályok t. vezetőit, h ogy  a 
orzetü'kben történő közérdekű esem ényekről szivesked- 

j mt k a szerkesztőséget tudósi tani.
A Fodrász Újság szerkesztősége és kiadóhivatala.
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taMBI

SCHUTZER

„ÖTTÓKONY"
BUDAPEST I

védjegyű

Schiitzer borotvaszappan
ötven  év tapaszta latának, és a  m od ern  vegyészet h a lad d -

sá n a k  tökéletes term éke.
A  legelső  sza k em b erek  á lta l e lism erten  a  m aga  nem ében  
k itű n ő : n em  szárad, az a rcbőrt n em  izga tja  es m ert habja  
ta rtós  és a  sza k á it g y o rsa n  p u h itja , használa tban  k ia d ós  
és gazd aságos. Ezen ig a zsá g ok ró l m in d en k i m eg g yőződ ik t 
a k i  ü zletében  S chützer „Ö tto ron y “ sza p p a n n a l dolgozik .

Sc&ütszer S. é s  Fia
szappangyár

Bucfcrpes/, V I., C ö v ö l d e - t é r  4 .

Minden szaKtízleiben 
f t e s z e r e z f i e / ö ,  d e  a 
gyárból Közvetlenül 
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' fo d r á s z  V J S Á O

N agy érdeklődéssel kisérte a kézm üiparosság az idei 
iparosösszejövetelt, m ert sanyarú helyzetének fe ljav ítását 
várja  a különböző tényezők megnyilatkozásaitól.

M ár az is szokatlan m egértésre vall, hogy ez alka
lommal egy állam titkár je len t meg, hogy a felkorbácsolt 
kedélyeket m egnyugtatni segítsen. Jís valóban, az állam 
tikár urnák beszéde duzzadt a jóakarattól, m egállapítá
soktól és a szokásos ígéretek sem hiányoztak belőle, sőt, 
a jöv őre  való intelmeknek is ju tott hely. Éppen csak a lé
nyeg m aradt el, a m unkaalkalom nyujtás, v a g y is : a kere
seti lehetőségeknek olyan m eghatározása, am elyre szám í
tani lehet. Legyem  m eggyőződve az állam titkár ur, hogy 
itt a k isiparosság egyöntetű óhajának özönével találkoz
nék, ami egész biztosan célhoz vezetne, m ert az a m unkás
társadalom  sohasem  volt elkényeztetve és m indig  csak a 
fa la t kenyérért küzdött. E lism erem , a kisipari h iteln yú j
tás olyan pozitívum , ami tekintettel a fennálló körülm é
nyekre, hálára kötelez, dacára annak, hogy elszegényedé
sünknek nem mi vagyunk okozói. E lvégre az ipar felse-

GELLÉRT LAJOS mérnökéi tárja

„PHARMATECHNIKA”
B u d ap est, V., R udo lf-té r 1. — Tel.: 174-68

gitésének  eredm ényében  az állam  ozsta lyosu n k , am i ren d 
jén  is van, habár nem egy form a  m értékkel mér.

Én például G5 éves vagyok , 52 éve űzöm iparom at, 50 
éves múltam, am ikor 1916-ban m ásfél évre bevonultam , 
üzletem tönkrem ent, 18.000 aranykoronám at érő hadi- 
kölesönöm et az állam nem valorizá lja , de h iteligényem  el 
van ütve, m ert nincs ingatlanom , az iparosbecsü let pedig  
nem szám it a szabályzat értelm ében. íg y  hova-tovább, az 
utcára (kerülök, m ert m unkabírásom  fogy tá n  van.

H angoztatta  az állam titkár ur azt is, hogy  kritizáln i 
könnyű, de alkotni nehéz. H át, kérem , itt is az igazság a 
lényeg. Különben is örökké m agasztalják  az úgynevezett 
ob jektív  kritikát, amely tisztit és üdvös. A  kézm üiparos- 
ságnak hosszú évek óta vannak olyan sérelm ei, am elyek
nek orvoslása létkérdést jelentenek, ezeknek teljesítése  ér
dekében azonban kevés szó esett. Ilyenek fő leg  az ipartes
tületek re form ja , a kontárkérdés rendezése és a kézm ü- 
veskam arák felállítása. V á jjo n  ezeknek eddig i nem teljesi- 
tése nem válth atja  ki a szenvedők jo g o s  k r it ik á já t?  A 
helyzet ugyancsak tisztázódott ebben a kérdésben, de az 
is, hogy hol rejtőznek  az elgáncsolok, itt torpan t m eg a 
parlam enti blokk is. N yilvánvaló, hogy  ez a késlekedés 
összefüggésben  van a kézm üveskam arák felá llításával, 
m ert az ipartestületek re fo rm ja  a fü ggetlen itésn ek  első 
lépcsőfokát képezné. T ud ják  azt is, hogy a m agyar ipa
rososztálynál türelm esebb bárány nincs és igy  m indenféle 
„ m u m u s "  beállításával igyekeznek m ár rég  esedékes köve
teléseiket elodázni. Mi egyebet je len t az a d iplom atikus 
beállítás, h o g y : „ A  k o r m á n y  e z t  a  k é r d é s t  a z  i p a r o s s á g  

g o n d j á r a  é s  e l h a t á r o z á s á r a  b í z z a " .  A  korm ány ne az ipa
rosság gon d jára  bízza a kam arák felállításának , illetve 
m egoldásának kérdését, hanem te ljesítse  kötelességét. O r
szágosan leszavaztatta az ip arosságot azzal az Ígérettel, 
hogy a többség  óhajának eleget fo g  tenni, nos, az iparos
ság többség  a kézm üveskam arák felá llítása  m ellett dön
tött és mi történik  azóta?

Ennek a központi szervnek felá llítását és m eg in d ítá 
sát a korm ánytól várja  a kézm üvesiparosság, m ert ettől 
fü g g  jövőnk  boldogulásának lehetősége.

Igenis, el akarunk szakadni a kereskedelm i kam arák
tól, m ert a további ottm aradás érdekeink ellen van, élni 
akarunk m indazokkal a jogokk al és kötelességekkel, am e
lyek ezzel járnak , de csak m ugunknak és m agunkért.

V egyék tudom ásul m indazok, akiket illet, hogy  az ipa
rosság közben nagykorúvá nőtte ki m agát és fe lism erve  
az uralkodó érdekellentéteket, m aga kíván ja  sorsát irá 
nyítani. M eg van indokolva eléggé ezen elhatározásunk 
ama tények által, hogy a m agyar kézm üvesiparosságot ed
dig m indenbe belevonták, ahol áldozni kellett m ások é r 
dekében, m egrakták a terhek sokaságával, de k ihagyták  
m indenünnen. A z állam és az érdekeltségek karöltve b iz 
tosítottak m inden társadalm i osztályt és réteget a le g 
rosszabb esetre, csak a tehetetlenné vált önálló iparosoknak 
van szegénységi b izonyítványra szüksége, ha kórházra szo
rul. És tudják m eg törvényhozóink, h ogy  olyan törvényt 
is alkottak, amely ennek a szegénységi b izonyítványnak 
kiadását tiltja , ha —  önálló iparosról van szó.

O m oljanak össze végre a szem élyi vonatkozások és ne 
akarják m ég ezentúl is ú tjá t állani ennek a szerencsétlen 
kézm üvesiparostársadalom  boldogulásának.

H e r m a n n  J á n o s .

Bleha 28-as borotva világrekordot nyert.

Vártól Juli a foárássolc Qöxmosoááját í
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F O D R Á S Z  ü  J S Á O

Orosházi iparos vándorgyűlés
A ugusztus hó 17-én az ország iparossága Orosházán 

tartotta  ezévi vándorgyű lését. H árom százötven Ipartes
tület, m integy ötszáz taggal képviseltette m agát. A kon
gresszus Thék E ndre asztalosm ester, Orosháza nagy
szü löttjének  ünneplésével kezdődött. Talán soha még ilyen 
díszes ünnepet iparostársadalom  nem ü lt ; ezen az ünnepen 
osztatlanul nyilatkozott m eg az iparosparlam ent hódolata 
Thék E ndre nagy egyéniségének emléke felé. Az ünnepélyt 
az ottani Ipartestü let érdem es elnöke, G u b i c z a  A n d r á s  len
dületes szavakkal nyitotta  meg, melyekben meleg szeretet
tel üdvözölte a kongresszuson m egjelent Thék Endre öz
vegyét és annak leányát. Többek felszólalása után az Ipar
testület ügyésze tartott Thék E ndréről nagyvonalú fe l
olvasást, annak végeztével Öméltósága, az özvegy, talpra
esett köszönő szavai után az ünnep véget ért. M ajd fé l
tizenegy órakor m egkezdődött a kongresszus. Papp József, 
az IP O Sz elnökének m egn y itó ja  után szólásra emelkedett 
a kereskedelem ügyi m inisztérium nak kiküldöttje, Kállay 
állam titkár. A zzal kezdte, h ogy  Búd János m iniszter 
ur és az egész környezete nagyon szívesen áll a m agyar 
iparosság rendelkezésére, de két alternatíva között kény
telenek m egkülönböztetést tenni, mely abban különbözik, 
hogy vannak siró  iparosok, kiken tényleg szükséges a se
gítés és vannak olyanok, kik akkor is sírnak, am ikor 
arra  semmi ok nincsen. Szívesen segítenek azokon, kikben 
az iparkodás m egvan, de az okozatok összehalm ozódása 
folytán  rossz anyagi körülm ények közé jutottak , de nem 
hajlandók akceptálni azok sírását, kik hangulatkeltés cél
jából m inden eszközt felhasználnak, hogy a közfigyelm et 
m agukra és osztá lyostársa ik  felé irányítsák. A m inisz
térium  m indam ellett nem zárkózik el attól, hogy éppen 
ezért az eddigi seg ítésre  szánt összeget lényegesen fe l
em elje és annak elosztását m egkönnyítse. De itt azért 
m égis m eg kell állnunk egy  szóra, m élyen tisztelt állam
titkár u r ! A  pénznek van egy huncut techn iká ja : az, hogy 
kilenc hónap alatt nem m inden iparos tudja  azt úgy m eg
forga tn i, hogy  a tőke is, m eg a kam at is kikerüljön.

És igy, m élyen tisztelt Búd m iniszter és Kállay ál
lam titkár urak, a fod rászipar részére ez a segítés el
veszett. Ez részünkre nem  jelent sem m it. P ed ig  talán 
nem érdektelen, ha fe ljegyzem  itten, hogy a fodrászipar 
fe jlőd ése  fo lytán  száz és százezer pengők kerültek külön
böző iparágak fe lseg itésére . És én m égis, m int a kis
ipari h itelin tézet birálóválasztm ányának tagja , azon m eg
győződésre ju tottam , h ogy  iparom at ez a kérdés ilyen fo r 
mában h idegen h agy ja . De hidegen hagy ez m ég több 
iparágat is. Nem  lehet ezen segítséget kilenc hónapi visz- 
szafizetés szükreszabott term inusára lanszirozni. Itt kilóg 
a lóláb. Itt  m inden seg ítés ma azok között az iparágak 
között oszlik m eg, m elyek örökké a m unkanélküliség lován 
keresztül akarnak és ülnek is a favorizáltak  nyergében. 
A z illetékeseknek egy  k icsit szétnézniük kellene és a boni- 
tás m egállapítása után m ásokat is javakhoz juttatn i, nem
csak a hangoskodókat, de egyszersm ind m ódot is adni 
arra, hogy a kölcsönvett összeget a keresm ényekből tud
juk v issza fizetn i. A z állam nak az a h ivatása  legyen : az 
iparosság m inél szélesebb felsegitése. A z állam titkár ur 
egyébként nagyvonalúnak tett ígéretei nagy m egnyug
vást váltotak ki az ott m egjelent iparosokból, azért is, 
m ert a b e ígért külön iparoskam arát, az Ipai'testületek re
form já t, valam int a tanonckérdés rendezését nagyon régen 
v á r ja  az iparosság. A  sok fü g g ő  kérdés elintézése után, 
m egalakították az iparosság külön politikai pártját, mely 
a legközelebbi képviselőválasztásokon m ár önállóan fo g  a 
politikai élet poron d jára  lépni. K o n t r ó  J á n o s ,
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Interjú Müller Francisco 
milánói fodrásszal.

N agyon sokan vannak a külföldön m agyarok , akik 
künn szerzett tapasztalataik alapján im m ár m ásként né
zik a hazai dolgokat és sa já tos szem pontok szerint Ítélik 
m eg az ügyek állását. M üller F rancisco  (F e re n c ), aki im 
m ár hét esztendeje van Olaszországban, aki sa já t üzlettel 
rendelkezik, m ost itt já r t  M agyarországon . Szokásához ké
pest, m ert h iszen m inden évben „h a za jön " körülnézni és 
nem sajnálja , hogy értékes tapasztalatairól az itthoni kol
légákat is tájékoztassa.

M üller F ran cisco  h aza jött ebben az évben is, m ert 
édesatyja , aki V ác város tűzoltóparancsnoka, jubileum át 
ünnepelte. A  szerető fiú  tehát nem m ulaszthatta el az al
kalm at és ő is ünnepelt —  itthon. E bben az ünneplésben 
zavarta őt m eg szerkesztőnk, aki régi baráti viszonyban 
van vele és ebből fo lyó la g  is felhasználta az alkalmat, 
hogy  ő t az olaszországi üzleti v iszonyokról kapcsolatban 
az itthoni szakmai viszonyokkal kikérdezze.

M üller F rancisco  készséggel és a kü lföldet já r t  em
ber igazi rutin irozottságával felelt a fe ltett kérdésekre és 
nyilatkozatának tartalm át a következőkben adhatjuk visz- 
s z a :

—  A  m agyar borbély - és fodrászipar állapotát rette
netesen lerom lottnak találom  és m int olyan em ber, akinek 
alkalma volt az ipar fe jlőd ését és fe jlesztését kü lföld i vo
natkozásokban is tanulm ányozni, azt hiszem, h ogy  nem 
m essze já rok  az igazságtól, ha e lerom lottság okait több 
irányban találom m eg. E lsősorban m eglepett, hogy  am erre 
a m agyar fővárosban  jártam , az üzletek üresen tátongtak, 
a fodrászsegédek pedig  az üzletajtókban ácsorogtak, várva

A  b o r b  é l  y m  e s í e r s  é g

múltjából.
IX .

A risto  teles az ókor egy ik  legnagyobb bölcselője  
m on d ja : „A  betű a lélek tápláléka, erre is olyan nagy 
szükség van, m int a gyom ornak az em beri ennivalóra, 
m ert ellenkező esetben a kár felbecsü lhetetlen". A z em ber 
szellem ének szerves járuléka az állandó gondolkozási 
készség. A m in t a gép is csak akkor tud tényleges m un
kát k ife jten i, ha állandóan üzemben van, úgy a szellemnek 
is szüksége van arra, hogy állandóan fogla lkoztatva  le
gyen. Ha az em beri agy egy gondolatkört m agáévá tett, 
akkor igyekszik —  m int a gyom rot —  azt jó l m egem ész
teni. Én is igyekszem  a m agam ban felgyü lem lett gondola
tokat minél jobban  feldolgozn i.

A m int a helyes táplálkozás első kritérium a az, hogy 
a táplálékot apró m orzsákra m egrágva, kell a gyom orba  
küldeni, úgy a szellemi táplálék apró ep izód ja i lesznek az 
egységes gondolat-, vagy  eszm ekor alapjai.

A  jelen  havi cikkem  apró ep izódja i a szerves fe lép í
tés egyes téglái, m elyeken nyugszik az egész épület, m ely
nek a neve : a tudás.

A  chyru rg ia  tárgyalásának fon a lát m ost ú jból fe lve
szem. A  borbély -chyrurgu sok  rendelkezéseit érdem es m eg
hallgatni, m ert a je len legi sebészeti tudásnak az alapját 
képezi. M ert azokkal a kezdetleges eszközökkel és azzal a 
felületes tudással m égis eredm ényt tudtak felm utatn i. A  
középkori sebészek, m ikor valam i nagyobb m űtétre hatá
rozták el m agukat, először is a pácienst jó l elitatták, az
után egy asztalra lekötözték, esetleg egy  jó l irányzott 
ütéssel kupán billentették, hogy elveszítse az eszm életét

a  jószerencsére. E lvégre, hogy nem m egy az üzlet és nincs 
konjunktúra, az ellen ba josan  lehet va lam it tenni, ám de 
vélem ényem  szerint, m ég m indig  nem próbáltak m eg itt
hon m inden eszközt, am ellyel a v iszonyok  javu lásá t le
hetne elérni, illetve előidézni.

Müller Francisco és neje.
—  Különösen a vasárnapi m unkaszünet je len leg i be

rendezése az, am elyet fő leg  perhorreszkálok, m ert ezzel a

és ezek után neki kezdtek a vagdosásnak. A zonban  a jó  
Isten szelleme lehetett velük, m ert legtöbb  esetben sik e
rült is az operáció, noha az em beri anatóm iáról babonával 
elegyes tévhittel voltak eltelve. H iszen m ár az 1625. évi 
gyu la fehérvári országgyűlés is kim ondotta, h o g y : „az, ki 
belső nyavalyába nem tud, doktorrá  m agát ne teg ye  (azaz 
ne op erá ljon ), m ert ha valakinek halála történnék m iatta, 
ő is m eghaljon  érette". (E rd é ly i orsz. gyűl. em lékek, V II I . 
237 .). 1628-ban M arosvásárhelyen a borbélycéhszabályzat 
uj ponttal bővült k i : „G yak orta  sok tudatlan borbé lym es
terek mián sokaknak halálok is t ö r té n ik " ; kü lönösen  fa 
lusi borbélyok , akik csak az inasesztendőket tö ltik  ki. 
(A rá n y i: F ertőző b etegségek ). Sok vá n d or-ch yru rgu s 
volt, akik m inden tudás nélkül, m int a vásári kóklerek, 
fa lu ról-fa lu ra  já rtak  és gyógy ítottak . Ilyen  vo lt például 
M üllenfels is. F rigyes  herceg  kedvenc borbélya , ak it F ra n 
cia- es Spanyolországba kü ldött tanulm ányútra, h o g y : 
„ch y ru rg ia i esm éretek tárházát k iszélesítse". M a jd  II. 
R u d olf udvarába került, itt  m ár azt h iresztelte m agáról, 
h o g y : „g o lób is  nem fo g ja " , nem esi rangra  is em elkedett. 
De aztán úgy elbizta m agát, hogy, m ikor m egin t v issza 
került F rigyeshez, olyan operációkra  adta m agát, am e
lyek a m odern sebészet körében is nehéz problém ának b i
zonyultak ( s z í v , szem ) ; persze ezek nem sikerültek . E red 
m énye az lett, hogy  F rig y es  1607-ben egy közeli rokonán 
végreh a jto tt és nem sikerült op erá ció ja  m iatt, fe lm a ga sz
talták a legközelebbi fára .

B abona és őskori hagyom ányok m integy  m irtussal 
veszik körül a középkori ch yru rgu st. G yógyszerek  is oly  
nevetségesek (eg y et m ár közöltem  is ) ,  hogy a m odern kor 
em bere csodálkozással elegyes bám ulattal n é z i : h ogy  h i
hettek ebben azelőtt az em berek ? K özlök ezekből egypára t 
elrettentő példa gyanánt.
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legn agyobb  csapást m érték a fod rásziparra . Azzal, hogy 
az üzleteket egész vasárnap zárva tartják , a legtöbb ven
déget rákén yszeritették  arra, h ogy  önborotválkozó legyen, 
hiszen a fodrászü zleteket éppen akkor, am ikor a vendég
nek leginkább volna  szüksége rá, nem állnak a vendégek 
rendelkezésére. É s ez a rettenetes állapot nem is javulhat 
m indaddig, am íg  a vosárnapi m unkaszünet jelen legi 
rend je  fennáll. N ézzék m eg külföldön, a fodrászipar és a 
hozzá hasonló term észetű  iparok, nem engedik meg m a
guknak azt a luxust, h ogy  ők is akkor ünnepeljenek, m int 
a v en d ég ; m ert, h iszen éppen a kü lföldön  tudják leg job 
ban, h og y  a ven d ég  az első és annak m inden vasárnap és 
ünnepnap állandóan rendelkezésére kell állania. A fodrász 
is ünnepel és pihen a zért ; h étfőn  va gy  a hét bárm ely más 
napján tart m unkaszünetet, am ikor pihenésével nem árt
hat a sa já t üzletének, nem  ronthatja  le iparát, sőt többet 
tesz érdekében, m ert m in d ig  ott áll készen a vendégek f o 
gadására.

—  É s ebből a nagy hibából, am elyet a vasárnapi 
m unkaszünet je lképez, am ely eltereli a vendégeiket a fo d 
rászok n y ito tt  üzleteitől, —  k isarjadt a m ásik óriási nagy 
baj —  a fö ld a latti p iszkos konkurrencia. A  vendégek 
nagyrésze m égis borotválkozn i akar vasárn ap ; a segédek 
legnagyobb  része pedig , aki itt nyom ban észrevette a 
piszkos kon ju n k tú rát, be lévén zárva az üzlet, a főnök 
háta m ögött, —  esetleg  annak gyáva  és gyám oltalan el
nézésével —  e ljá r  a vendégek  lakására. K onkurrenciát tá
m aszt sa já t ken yéradó gazdájának, v a gy is  tönkreteszi 
hátam ögött az üzletet, ron tja  az ipar h írnevét és pár f i l 
lérért tönkreteszi a sa já t jö v ő jé t .

—  De van itt  m ég egy  m ásik rákfene is : a m esterek, 
az üzletek k özötti p iszkos konkurrencia. M ikor a szaktár-

F o g fá já s  elleni sze r : búzalisztbe belekevert szennyes 
ing ( ! ) ,  hozzátéve egy  kis porrá  őrö lt  egér- és békacsont.

E m ber szem én való h á lyog  ellen (1613 ) : K eress egér
fészket, az, k ibe m ég vak szoptatós egérfia k  vannak, azo
kat öld m eg, az gyom rában  találsz az anya tej étül m integy 
turócskát, azt vesd  ki, szárazd m eg, törd  m eg, tedd a há- 
lyogos szem ére, probatum  ( ! )  (R a d v á n y szk y : M agy. csa 
ládélet). Szem héj jó n  lévő á rp a : Balkéz három  u jjáva l kell 
csak körü lk an yaritan i a bántalm azott részt, a job b  kézbe 
kell venni az árpaszem et és ezt el kell dobni, köpni egyet 
és elrebegni a következő bűvös ig é t : ,,N ec mula parit, nec 
lapis lanam  fé rt , nec h u ic  m orto caput crescat, aut si cre- 
v e r it  ta besca t". N oh a  szorosan nem tartozik  ide a tá rgy 
körhöz, de szabad legyen  nekem, m int m űvelődéstörténeti 
un ikum ot fe lem lítenem . Ha valaki valam elyes titkot m eg 
akar tudni, ek k or : „keressen  kegyelm ed az büdösbanka 
fészkében  egy  követ és m időn az (azaz az illető) alszik, 
tegye  a szivére és m inden titkát k ib e szé li!"  V igyá za t! 
F ér jek  veszé lyben ! H a valam i nehezet éreztek a m ellete
ken, akkor inkább v issztartan i a lélekzetet és m egfulladni, 
m int ilyen m ódon elárulni a titkaitokat. M ert ez m égis 
szebb halál, m in t sod ró fáva l agyon ütve lenni.

E g y  váltóláz elleni gyógyszer , am elyet 1581-ben Le- 
fán ty  Im re n y itra i alispánnak rendelt „tu d ós Barbéll M i
h á l" : „ E g y  kis fe ő  veoreos hagym át kell venni, ki el nyel
hessen avagy szá jába  férhessen  E m bernek, és azt két fe lé  
kell m etszeni, az fe lé t  tö rö tt  sóval, az fe lé t (m ásik  fe lé t) 
ped ig  borssal kell teleteölten i, de az bors teöbbnek kell 
lenni, az m eg kell enni és erős b ort  kell reá innya, azután 
betakarroln i, igen  m egverejték ezik  utána és m eggyógyul. 
Q b serva tio : Csak annyit kell az hagym ában venni részt, 
am ennyi nap szok ott h id eg  reá jü n n i" . (Ó váry  L . : N y itra i 
b izott. je l . ) .

sak egym ás között, az árakkal licitálnak. Ez O laszország
ban elképzelhetetlen, m ert ott pl. a kiszolgálási árakra 
nézve három féle árszabály van az üzletek fekvése, illetve 
vendégm inősége szerint. É s ott, ha valaki ezen árakkal 
visszaél, elsősorban olyan súlyos pénzbünetést kap, hogy 
elm egy a kedve piszkosan konkurrálni. De ha ennek da
cára kedve van a já ték ot tovább folytatn i, m ásodízben, 
vagyis a visszaesőtől az ipartestü let előterjesztésére jo g a  
van a hatóságnak az iparengedélyt m egvonni.

—  N agyjában  ezek azok a legnagyobb bajok, am elye
ket első pillantásra itthon észlelni tudtam . A  tanulság eb 
ből az, hogy, ha azt akarják, h ogy  az ipar mai végtelen  le
rom lottsága m egszűnjék és javulás álljon be, pont az el
lenkezőt kell csinálni annak, am it eddig itt üzleti politiká
nak neveztek. É s nem utolsó sorban az össze fogást kell 
m egvalósítani, a hiányzó fegyelm et helyreállítani és sz igo 
rúan ragaszkodni ahhoz a h igién iához, amely elvégre m es
terségünk alapja.

A szakma frontjáról.
A bajusz.

N em  is olyan m egvetendő kérdés a bajuszviselet, é r
demes vele fogla lkozn i. K ülönösen érdem es a szakma 
szem pontjából. M ert a fodrászoknak nem m indegy, hogy  a 
bajusz akár ott van-e a fé r f i  arcán, vagy  akár nincsen. A 
fodrásznak m indig a b a ju sz  m ellett kell állást fogla ln ia . 
M ert a gazdasági érdeke igy  k ívánja. M ert a bajuszviselet 
haszonnal já r. A kár sütik, akár kötik, akár nyesik, m in
d ig  hoz valam it. És ezenkívül a ba juszviselet a leg jobb  
harcieszköz az önborotválók  ellen. H igy jék  el, h ogy  a 
G ilettepengét a sim a arc terem tette m eg. Ha A m erikában

A  m utatóul közlött receptek csak egy  csekély hánya
dát képezik a birtokunkban lévő furcsábbn á l-fu rcsább  re
ceptek gyűjtem ényének. A  tudós borbély  elm envén m eg 
nézni a nyögdécselő beteget és m egadja  a receptet. M ost 
vagy otthon m egcsinálják  ezt és úgy adják be a betegnek 
és ha ekkor nem lesz gyógyu lás az eredm énye, m entség : 
nem jó l lett a recept elkészítve. V agy  a borbély  a kész o r
vosságot adja  oda és ilyen k or pedig  b izonyos szabályok 
betartását kell figyelem be venni (pl. az orvosság  beadandó 
napkeltekor, am ikor a legöregebb  kakas kukorékol) és 
ilyenkor is van elég m entség.

H a valam elyik borbélym ester, m int chyru rgus nagy 
névre tett szert, akkor a városi tanács kineveztette városi 
chyrurgusnak, ez nagy m éltóság szám ba m ent. E gyben  az 
a m ester halottvizsgáló is lett (v isita tores o rd in a r iix ), ne
vük chyru rg i expositi, fizetés havi 24 fo r in ta  várostól és 
napi 1 pint b o r ; a halottb izonyitvány k iállításáért külön, 
esetenként 10 dénár. M inden kezelt beteg bejelentendő a 
városnak. Gazdagoktól a m últ hónapban közölt árszabályt 
követelik, szegényeket ingyen gyógyítanak  és ingyen állít
ják  ki a halottbizonyitványt.

A ch yru rg ia  ezzel m ég nincs teljesen k im erítve, sok 
érdekes eset van m ég elraktározva nálam. E zekre is rá fo g  
kerülni a sor. A jöv ő  havi cikkem ben a középkorban gyak
ran visszatérő pestis járván yról és ezzel kapcsolatban a 
borbély-chyrurgu sok  em berfeletti m unkáiról, akarok Írni. 
H íresek voltak m ind egytő l-egy ig . A m in t látni fog ju k , 
h ogy  m íg  az orvosok  elm enekültek egy szálig a pestistől 
m egszállt városból, add ig  az a szegény borbély , kezdetle
ges tudásával m iként harcolt a m indent elpusztító pestis
se l! Látni fog ju k , h ogy  m ilyen nagy hősöket terem tett 
m eg a középkor, akiknek a neveik lángbetükkel kellene be
írva  lenni a szivünk közepébe! H a n g y a  J ó z s e f .
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bajusz lett volna divatban, soha, de soha nem indulhatott 
volna el hód itó  ú tjára  a Gilette. M ert Gilettel könnyen le
het sim a arcot leborotválni, de ha bajusz van, vagy valami 
oldalszakáll, akkor m ár lehetetlen vele dolgozni.

De eltekintve ettől, a gazdasági érdekek szám bavéte
létől, a bajusz nagyon szép viselet. D ivatba kell hozni. D i
vat segitségével m egint tekintélyt kell neki szerezni. M ert 
lehet. Á talak ító ere je  van. ö reg ed ő  arcot valósággal át
alakít. A  szájkörüli m élyedéseket, ráncokat szépen elfödi, 
miáltal az arc uj karaktert nyer. A  nagy orroknál különö
sen érvényesül a bajusz. Szinte szenzációs eltolódásokat 
idéz elő. A z orr arányait teljesen letom pitja . Például vará
zsoljunk H egedűs Gyula színművész arcára bajuszt, m i
csoda fé r fia s  arcot kapunk! V agy vegyük le egy pilla
natra Bethlen István orra alól azt a jellegzetes bajuszát, 
m icsoda kom ikus arcot kapunk! De m ég száz és száz pél
dát lehetne felhozni a bajusz fontos szerepe mellett. M ert 
ne gondoljuk, hogy a bölcs term észet véletlenül szánta oda 
az arcra  a bajuszt. A  bajusznak hivatása van. Esztétikai 
célt szolgál. Szépséggel ruházza fel a fé r fit .

A  bajusztalanok persze azzal érvelnek, hogy sima ar
cot tisztábban lehet tartani. Hátha van a világon  gyenge 
érvelés, ez akkor a leggyengébbek közül való. Hát m ire 
való a v í z  és a szappan? A  tiszta em ber úgyis m egm ossa 
az arcát, akár van bajusz rajta, akár nincs.

Persze, ahhoz kis propagandára is volna szükség, 
hogy a ba juszból divat legyen. De nekünk m ódunkban van 
ily fa jta  propagandát k ife jten i, m ert m inden fé r f i  m eg fo r 
dul a fodrásznál. A  divat őfenségével karöltve kiáltsuk te
hát, m eggyőző e rő v e l:

__  Nem akarunk bajusztalan  fé r f i t  lá tn i!
S ikerü l? N em  tudom . P árisban , R óm ában sikerült, 

talán itt is menni fo g . M indenesetre könnyebb feladat, 
m int például a piszkos k o n k u re n c iá n a k  gátat vetni. M ert 
ezen a poszton teljes lehetetlenség uralkodik.

Hearáts Rezső.

Ne hanyagolja el úri fodrász
üzletét.

A bubihaj d ivatja  azt hozta m agával, h ogy  a fo d rá 
szok nagyrésze teljes fig y e lm ét a n őifod rászatn ak  szen
telte és elhanyagolta az u rifod rá szságot, am ely tu la jd on 
képpen a fodrászat alapja. Csak arra  kell gondolnunk, 
hogy m inden egyes fod rász 90 százalékig b e fek tette  kere
setét a nőifodrászatba  készülékekben, berendezésekben 
stb. H a összehasonlítjuk aztán eezn befektetéseket, rá 
jövünk, hogy az u rifod rá sza t jövedelm ét elnyeli m ajdnem  
a nőifodrászság.

Ism ételten hallunk u rifodrászok ról, akiknek üzleti 
forga lm a egyre csökken, m ert régi, sok évek ig  od a járó  
vendégei kim aradtak és m ost m ár önm aguk borotvá lk oz
nak. Ennek az okát p ed ig  leg többn yire  abban találhatjuk 
meg, hogy nem kapják a vendégek  a jo b b  és m odern k i
szolgálást, am ilyent a m ai kor m egkíván.

A  nőifodrászat évről-évre  fe jlő d ik : m ásságé, v illa 
nyoskészülékkel, tartós ^hullám, stb., olyan csa logató  esz
közök, amelyekkel a női közönség érdeklődését m indenkor 
ébren lehet tartani.

* * * * * * * * * O f* * * * * * * * * * * * * ************> ***************> M -*****  + * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *  jf **

utolér&etetleneK ú g y  m in ő s é g b e n ,  
mint Kivitelben. ; ;  Minden darabért

telfes 
jótállás í

27. sz. Francia él .................................  4.20 P
28. „ „ „   4.20 P
29. „ „ „   5.— P

Feszes, félhomoru él
BLEHA-Supra félfrancia él 
Puma 1 33/b. sz. francia él 
Puma 134/s. „ francia él

5.40 P 
6.— P
4.60 P
4.60 P

76. sz. Félhomoru él ...........  8.__ P
75. „ Feszes, homorú él .........  8.__ P
20. „ Homorú él ... .....................  7  90 P
50. „ Félhomoru él ...........................  7 *I_ p
BLEHA-Supra, homorú él ............... 7 ._ p
Puma 39. sz. Félhomoru él ...............  6.40 P
Puma 88. „ Homorú él ....................  7.60 P

flz uj 28-as BLEHfl— SZECSKÓ borotva csupán P  4 .8 0
D ú s  raKíár mindenféle fodrá&szssser&számböl.
Ezenkívül ajánlom a legmodernebb műszerekkel felszerelt mükö- 
szörüldémet és javító műhelyemet. — Beküldött vidéki munkák 
és rendelések leggyorsabban készülnek és azonnal elküldetnek.

Bleha Ferenc késmiives és mükőszöiiismester, Vilmos császár-ut 21
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V iszon t az úri üzletben ezzel szem ben semmi újat 
nem nyújtanak.

T ip ikus dolog és jellem ző, hogy ott, ahonnan az ön- 
borotválő készülékek zöm e érkezik, A m erikából, a leg
nagyobb, legszebb és leg jobban  m enő és fe jlőd ő  urifodrász- 
üzletek vannak. A z am erikai, annak dacára, hogy az ő 
országából kerül k i a sok önborotváló készülék, a legjobb 
vendége az urifodrászüzleteknek. Ez abban leli a m agya
rázatát, h ogy  az am erikai mind praktikus em ber, a tiszta, 
h igién ikus es pontos kiszolgálás előnyét, am elyet sa ját 
fodrászától kap, m eg tud ja  becsülni és szívesebben engedi 
a fodrássza l k iszolgáltatni m agát, m intsem  önborotvál
kozna. H iszen, ha az am erikai borbély is csak egyszerűen 
szappanozna és boiotva ln a, akkor tényleg sokan nyúlnának 
az önboi otválkozas eszközéhez. Ám de, m ert az a m e v i k a i  é s  

a n g o l  b o r b é l y  i d e j é b e n  é s  k e l l ő l e g  l é p e t t  f e l  a z  ö n b o r o t v á l ó  

k é s z ü l é k e k  e l l e n ,  azért m egy jó l az üzlete.
A kellő fellepes alatt azt értjük , hogy az am erikai 

borbély többet n y ú jt  vendégének, m int az önborotválkozó 
készülékek gyártó ja . V endégeinek m ásságéval és meleg- 
pakkolással k ibőv ített kiszolgálást nyújt, amelyhez a ven
dég m ar hozzászokott, ami oly kellemes és jóleső, hogy 
eszébe sem  ju t  az önborotválkozó készülékhez nyúlni.

Tehát az am erikaiak szívesen exportálnak önborotvál
kozó készülékeket, de am ellett teljes kényelemmel csak 
sa ját fodrásza ik tó l szolgáltatják  ki m agukat.

K ülönösen a m eleg pakkolásokkal és krémmel történő 
borotválkozás, am ely általánosan el van terjedve és lassan
ként N ém etországba, A usztriába, Csehszlovákiába, F ran
ciam szágba, O laszországba és M agyarországba  is beveze
tést nyer, főok a  annak, hogy az urifodráiszatnál jobb  árat 
lehet elérni. H a egy vendég hozzászokott a pakkolásokhoz, 
stb, szívesebben  m egfizeti a m agasabb kiszolgálási árat 
és nem ju t  eszébe az önborotválkozó készülékhez nyúlni.

T e h á t  a z  u r i f o d r á s z a t n a k  j o b b  á r a k a t  k e l l  e l é r n i e .

Ez p ed ig  csak úgy lehetséges, ha az üzletet oly mo
dem ül vezetik, m int az am erikai és angol és bevezetik a 
borotválkozást pakkolási móddal, stb. Ez okból foglalkozik  
m ajdnem  eg y  éve a  m ü n c h e n i  F ű n k  é s  V a l t e r  F u v a - g y á r  

a légm elegitések gyártásával, am elyek minden higiénikus 
igén yt kielégítenek, elegáns külsejüek és egyáltalában nem 
drágák. A  gyárban  sokféle m odellt gyártottak  és próbáltak 
ki, m íg  a legtökéletesebb készüléket előállították.

Ez a rendkívül elegáns nikkelezett pakkolókészülék 
minden urifodrászü zlet szalonjának dísze lehet. Ez 
azonban nem csak erre a célra szolgál, hanem m elegviztartó 
is, am elyből állandóan lehet m elegvizet kivenni. A  rezer- 
voár körülbelül 4 és fél liter v izet fogad  be és hőm érsék
lete állandóan 40 fok  és a lig  fogyaszt valam it. Term észetes,

hogy a F u v a  kom presszor pakkolókészülék bevezetése az 
ui i fodrászoknak m egfelelő reklám ot igényel. E zért mind-g
azoknak, kik bevezetni fog ják , a cég m ár előre kellő útba
igazítással fo g  szolgálni. M inden egyes m eleg pakkoló vil
lamos készülékhez egy gyönyörű, feltűnő kidugótáblát 
(1 0 0X 8 3  cm .) adnak, mely a vendégeknek figyelm ét fe l
hívja az uj am erikai módon való higiénikusan kiszolgáló úri 
fodrászszalonjára. Azonkívül a cég minden egyes toilette ré
szére, mely a tükör fölé  lesz elhelyezve, egy szép felirásu  rek
lámtáblát ad, következő fe lira tta l: P r ó b á l j a  m e g  n á l a m  e g y 

s z e r  a z  a m e r i k a i  m ó d r a ,  m e l e g  p a k k o l á s s a l  s t b .  a  b o r o t v á -  

l á s t ,  k e l l e m e s  h i g i é n i k u s  é s  ü d í t ő .  Ezenkívül adnak m in
den egyes F u v a  m elegítő pakkolási készülékhez praktikus 
leiiast, m elyet a vendég borotválás és haj vágás közben a 
kezébe kap olvasás végett, hogy felhivassék a figyelm e az 
uj m ódszerre.

M ünchenben egy  elsőrendű am erikai fodrász, ki jelen
leg ott tartózkodik, a F u va-gyár által forgalom ba hozott 
készüléket bem utatta és a Dybal cég összes európai kép
viselőit, akik ott voltak, szakszerűen kioktatta az am eri
kai rendszer eljárásáról.

N e mulasszák el tehát, hogy a rendszert be ne ve
zessék, annál is inkább, m ert m inden urifodrászüzlet j ö 
vedelmét legalább 50 százalékkal jav íth atja  m eg és nincs 
kitéve annak, hogy régi vendégei k im aradjanak és önm a
guk borotválkozzanak. Feltétlen előnyös fe jlőd ést je len t az 
úri fodrásziparban ez a rendszer, egész biztos, hogy ná
lunk is m eg fo g  honosodni, akár csak a tartós ondolálás 
a női fodrásziparban, m elyet először A m erika, A nglia  és 
Franciaország kezdett m eg. Nádas Sándor

úri és női fod rász.

A mesterszövetség* felhívása.
A  kétségbeesés ja jszava  hallatszik. Szakmánk az ösz- 

szeomlás küszöbén van. N yom orba döntötték a 12— 24 
filléres kiszolgálási árakat hirdető üzletek, akik oda sü- 
lyesztették a m ég nem rég tisztes m egélhetést nyújtó ipa
runkat, hogy az öntudatos m esteri kar holnap m ár be
csukhatja üzletét, család ját a bizonytalanság rémének ki
téve, vándorbottal a kezében útra kelhet. B elenyugodha
tunk ebbe? . . . N em ! Felvesszük a harcot, m ert élni- 
akarásunk kényszerit rá, hogy felvegyük azokkal szemben, 
akik az iparunkból való tisztességes m egélhetésünkre tör
tek.

A m esterszövetség, am ikor irányárait kibocsátotta, 
tette ezt az összesség óhajára, kívánságának m egfelelően, 
egy szó ellentm ondás nélkül. Nem nézheti tehát tétlenül, 
hogy a közösen hozott határozat alattom os kijátszásával,

ff  I HM ¥ Wl ¥I Hl ¥ HH¥NI ¥ I Hé ¥í|ij¥ l¥t ¥ HM ¥>*W<iH iM¥>¥É¥HM¥tt*i»»¥l

Halász Ödön 1 A I, L A N D Ó R A K T A R O N :

TELJES ÚRI ÉS NŐI FODRASZ- 
RERENREZÉSI ÉS FELSZERELÉSI 

SZAKÜZLET

Budapest
VII., Csengery-ucca 21.

(az úri fodrász ipartestület mellett.)
o O u

Telefon: József 451—ÍR.

a legmodernebb és legegyszerűbb úri és női fodrászberendezések, fejinosó- 
álleányok, ujrendszerü hajszáritógépelc, gallériás-, oszloposlábu- és bécsi 
uri forgószékek, váró-, támlás- és karosszékek, illatszerek, kölnivizek, bril- 
lantinok, dióolajok, fejvizek, shamponok, oldal fésűk, hajvágófésük, hajsütő
vasak, valamint a fodrászszakmában használatos összes kellékek, borotvák,

haj vágógépek és acéláruk.
Mielőtt üzletét berendezné, saját érdekében tekintse meg a raktáraimat.

Díjtalan árajánlattal és költségvetéssel készséggel szolgálunk. 

Ugyanott kölcsön fehérnemű.
$
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önös célokból a szakma léte rom okba döntessék. Szám ta
lanszor fordu ltunk  intőszóval a m egtévelyedettekhez és 
rám utattunk, h ogy  a hozott irányáraktól való eltérés csak 
addig nyú jthat kivételes job b  helyzetet, am ig az szórvá
nyos. A zonban általánossá téve a 16— 24 filléres árakat, 
ily m unkadij m ellett a közönség igényei sem elégíthetők 
ki, nem hogy m egélhetést tudna biztosítani.

Szavunkat nem m indenki fogadta  m egértéssel. A  mé
tely tovább fe jlőd ö tt  és ime, előrelátott következm ényei 
nem m aradtak el. A z irányárakon ütött első résen lavina 
m ódjára indult m eg a konferencia, amely már odafaju lt, 
hogy ingyen próbaborotválkozással csalogatja  a közönsé
get és m egterem tette a segédek részére a 8— 10 pengős 
hetifizetést.

A szabadverseny örve alatt iparunkat, m egélhetésün
ket im m ár végveszéllyel fenyegető támadással szemben a 
védelm i harcot m ost m ár percnyi késedelem nélkül kény
telenek vagyunk felvenni. Eszközeinkben a jogosság  hatá
rát nem fo g ju k  túllépni és ezért sikert csak úgy tudunk 
elérni, ha m indazok, akik a veszedelm et átérzik, vagy an
nak áldozatai, tám ogatni fognak bennünket. A  szövet
ség a m aga részéről fe l fo g ja  hivni a pénzügym iniszter 
figye lm ét a 16— 24 filléres üzletek konkurrenciája  folytán  
előállott n agyfokú  teherviselési eltolódásra. Oda fo g  hatni, 
hogy összehasonlítás szem pontjából ezen üzletek hétköznapi 
és szom bati forga lm a  kereseti és forga lm i adó tekinteté
ben ellenőrzés alá vétessék és a nyert adatok alapján kérni

fo g ju k  az adók csökkentését, illetve a különbözetnek a 
reklámozó üzletekre való áthárítását.

A  16— 24 filléres és m enüs üzletek teljes c ím jeg y zé 
kének birtokában azonnal m eg in d ítju k  kizárási akciónkat 
is, amely szerint az ezen üzletekben a m egh atározott időn 
túl alkalm azásban m aradt bárm ily  m inőségben  m űködő 
alkalm azottakat, m int a m ételyterjesztés seg ítő társa it a 
szakm arom bolókkal m agukat nem azonosító m esterek üzle
tükben nem fo g já k  alkalm azni. F igyelm eztetn i fo g ju k  to
vábbá a kezdő vagy  tapasztalatlan üzletvevőket, h ogy  a 
szakma és sa ját érdekükben m ellőzzék a reklám üzleteket.

Ü gyünk igazságosságában  és harcunk eredm ényessé
gében bízva vesszük fe l a küzdelm et azokkal szem ben, akik 
a fod rászipart nem  élethivatásnak tekintik , am ely tisztes 
m egélhetést nyú jt, hanem  csak eszköznek, am it önző cé 
lokból akár a végpusztu lásba is taszíthatnak.

M ozgalm unk m egindításával kötelességet teljesítünk, 
m iután m in iszterileg  jóv á h a g yott  alapszabályaink g ) 
pontja  a szövetség céljának je lö li m eg a k iszolgá lási d i
jak  betartását, valam int a k iszolgálás k ifogásta lan  ellen
őrzését. Éppen ezért kérjük  és elvárjuk  a szaktársaktól ak
ciónk tám agotását. A  16— 24 filléres  és m enüs üzletek b e 
jelentése fo lyó  hó 15-ig  küldendő be a M esterszövetség  
(és nem az Ipartestü let) V II ., C sengery-u . 15. sz. cím ére, 

m iután a további eljárásunkhoz erre fe ltétlenü l szüksé
günk van.

A  B u d a p e s t i  F o d r á s z m e s t e r e k  S z ö v e t s é g e .

A z Ipartestület 1930. év első felének pénztári forgalm a
B eiratási d íjb ó l 2 .8 4 0 .- T isztv ise lők  fize tése 3.945.90
T agság i d íjbó l 7.991.48 T ak arításra 204.—
T an on cszerződ ésbő l 1.208.— Segéd- és tan on cszak isk olák ra 9.246.82
Tanoncszabadulásból 896.— Szaklapra 6.079.36
Szakiskilából 2.018.— Irodaszerek  és n yom tatván yok ra 445.46
T akarékkivételből 992.77 F űtés és v ilá g ítá sra 476.89
É pítési h ozzá já ru lás a szakiskolától 7.000.— E lő fize tések  és adom ányokra 418.29
Szakiskolából 3.548.55 T akarékbetét 989.80
K ölcsön b ő l 9.400.— K am at 2.470.14
K ü lön fé lék ből 497.06 S zak iskolaép itésre 11.700.—
P ótd ijb ó l 2.456.19 B erendezésre 216.06

T isz te le td ijra 1.982.—
H á zfen n tartásra 376.64
K ölcsön törlesz tésre 215.83
K ü lön fé lék re 2.790.44

Ö sszesen 38.849.05 Ö sszesen 41.537.63
P énztári m aradvány 1929 dec. 31. 3.181.82 P én ztári m aradván y  1930 ju n iu s  30. 493.24

42.030.87 42.030.87

Villamos hajvágógép

K U R I S
Háromféle: szép kivitelben

Modern fodrászüzletben nélkülözhetetlen
Megrendelhető és megtekinthető :

Bandler Fülöp fodrásznál,
Budapest, VII., Erzsébeí-köruí 29.

Kuris villamos hajvágógép M agyarországi képviselője
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Kerschen Mihály 50 éves 
szakmai Jubileuma.

K erschen  M ihály ú jpesti fodrász, aki szakm ájában 
im m ár ötven éve tevékenykedik, nagy ünneplésben része
sült az ú jpesti szakosztály részéről. Százteritékes banket
tet rendeztek az ú jpesti ipartestü let helyiségében, ahol a 
szakm a kiváló egyén iségét szám osán ünnepelték. A z ün
nepi beszédet G a l i c z a  János m ondotta, kiem elve az öreg

szaktárs m inden becsületes érdem ét és fő leg  azt, hogy 
K erschen  a szakosztály legrég ibb  tagja . Többen beszéltek 
m ég, ünnepelve a ritka jub ilán st, akinek tiszteletére a 
többi szakosztályok is képviseltették m agukat, élükön 
R eisz N ándor ipartestü leti elnökkel. A z estélyt kedélyes 
táncm ulatság zárta le és k ivilágos k iv irradtig  tartott a 
jókedv.

H Í R E K .

Kérjük a szakosztályok t. Vezetőit, hogy a szakma
érdekekért harcoló Fodrász Újságot minél széle

sebb körben terjesszék.

A Szent Isvánnapi körmenet. A napilapok  eléggé le 
tárgyalták  m ár a fén yesn  sik erü lt Szent Istvánnapi k ör
m enetet részleteiben  is. A  szaktársakat m indenesetre 
érdekelni fog ja , hogy Ipartestületünk is kivonult a céh
ládával. A  zászlót K alm ár István, a céh lád át négy segéd 
fe lvá ltva  vitte. A  közön ség  körében  nagy érdek lődést 
vá ltott ki ez a fe lvon u lás , am elyen K on tró János veze 
tése a latt az Ipartestü let vezetősége és szám os szak
társunk vett részt.

Körlevél a kisipari hitel folyósítása tárgyában. A
korm ány által engedélyezett tízm illiós  k isipari hitel a 
P énzintézeti K özpont utján fo ly ós itta to tt . E bből az ösz- 
szegből kétm illió  pengő a budapesti és közvetlen  k ör
nyéki iparosságnak, n yo lcm illió  pengő p ed ig  a vidéki 
iparosság  h iteligén yein ek  k ie lég ítésére  ju t. A kisipari 
hitelek kam atja  hét és fé l százalék, am ely k a m a tö s s z e g 
ben a fo ly ós ítá ssa l kapcsolatos költségek  n incsenek  bent. 
A  k isipari kölcsön  k é tfé le : két jó  kezes m ellett fo ly ó s í
tott vá ltók ölcsön , 3 havi v á ltó le já ra tta l; in ga tlan fed ezet 
m elletti kölcsön  6 havi le jára tta l. A  k ölcsön  v issza fize 
tése m integy  két évre van elő irán yozva . K ét jó  kezes 
m ellett m axim álisan  4000 pengő in ga tlan fed ezette l m a
xim álisan  16.000 pengő kölcsön  igén yelh ető . K ézizá
logra  (p ld . kész bú torok ra ) is fo ly ós íth a tó  kölcsön , a 
kézizálog  becsértékének  40 százalékáig . A  szék esfőváros 
és környékének iparosai részére a k ö lcsön t a B udapesti 
K isipari H itelintézet Rt. (V II ., R ákóczi-ut 30 .), a vidéki 
iparosság  részére pedig  az Iparosok  O rszágos K özponti 
Szövetkezete (V II., K ároly -k öru t 3 /c . )  fo ly ó s ít ja . A  köl
csön  fo ly ós ítá sá t  m ind a két intézet m ár m egkezdette a 
régebb i igénylések  a la p já n ; neh ogy  az ú jabb  igénylések

A legutolsó óra
A  ,,N ő ifod rá sz “  cim ü lapban „A z  utolsó óra “  cim ü 

cikkben engem  azzal aposztrofá l az ism eretlen cikkíró, 
h ogy  m ert a p rogram m om ba a női ipartestü let m egszün
tetését is bevettem  és annak elérésére becsületesen törek
szem, egyszerűen  rom bolónak m inősít és apodiktice k i
m ondja, h ogy  építen i sem tudok.

L ogiku s és konzekvens volna a cikk, ha a cikkíró 
m aga nem  rontaná le az építés iránti nagy buzgalm át 
azzal, h ogy  azért rohan ki vehem ens módon, m ert az úri 
fodrászok  építenek, dolgoznak, m űvelik m agukat, m ert 
egy-kettőre  e lsa já títják  az oly ,,nehéz“  nőifodrászat tit
ka it is.

Á m de az egész cikken végigvon ul a cikkíró elkesere
dett dühe és titkolt fá jda lm a  a felett, hogy a m iniszter ur 
végre  m egunta a sok garázdálkodást és rendet terem tett. 
Igen is kim ondta a rokonságot, m ert hát a vér nem válik 
vízzé és ha ebben nekem is van némi csekély részem, 
akkor m űködésem  m ár nem volt term éketlen.

É s ú gy  látszik ez nem tetszik a cikkírónak, aki a 
v isszhangtalan  pusztaságba böm böli az utolsó szót, m int 
az a bőlény, am ely tehetetlenségében visszavonul a dzsun- 
g'elbe, h ogy  ott lehelje ki páráját.

Mi azonban itt m aradunk és dolgozunk tovább.
G r o s c h  M i k l ó s .

Úri fodrászatban

•>
ÁS

ma már nélkülözhetetlen a Rév
tok és Rév tok szappan,
higiénikussága cs takarékossága foly
tán. Rév—tok szappan az 
egyedüli, ami felülmúl minden más 
borotva-szappant, s valódiak csak azok) 
amelyek saját címkéimmel vannak el
látva, kizárólag csak nálam kaphatók 
Rév-tok 1.80 P 
Rév-tok szappan —.60 

darabonkénti árban

RÉV FLLÖP
fodrászmester, 
Budapest, V.,

Vécsey-uíca 5.
Vidéki rendelések utánvéttel és 

pontosan eszközöltetnek.
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elh ú zód jan ak , a tek. E ln ök ség  v ilá g os ítsa  fe l az ip a ros 
sá got arró l, hogy k ö lcsön k érvén n yel, ille tve  k ölcsön  
iránti m inden m egkeresésével közvetlenü l a fen tem li- 
tett két intézethez fo rd u ljo n . A  k ö lcsön  fe lvéte lén ek  
m ódazota it az id ecsa to lt  T á jék ozta tó  ism e rte t i; sz íves
ked jen ek  az ipartestü letek  t. e lnök ségei közh írré  tenni s 
a testü letek  irod á jában  m egőrizn i. Szövetségünk  irod á ja  
m inden fe lv ilá g o s ítá st  k észséggel m egad ezentúl is. H a
za fia s  üdvözlettel D obsa L ászló  dr. igazgató , P app J ó
z se f elnök.

A III. kerületi szakosztály majálisa. A  „K ék  D uná
hoz" cím zett vendéglőben jó l sikerült m ulatságot rendezett 
a III . kerületi szakosztály. Szép számmal jelentek m eg az 
óbudai szaktársak, akik közé pesti vendégek is vegyültek. 
É rdekes és nagyon szép m űkedvelői előadás is volt, ahol 
a következők nagy tehetséggel m űködtek k ö zre : Halay
L ajos, Straub István, Bóth Ferenc, M akacs Annuska, 
Knoll Teruska és Jelinek V iktor. A tekeverseny három  
d ijá t a következők nyerték : első d ija t K ovács Pál, m ásodik 
d ija t  Straub István, harm adik d ija t Szm okov János. A  
vendégek jó  benyom ással távoztak az estélyről.

A budapesti borbély-fodrászmesterek betegsegélyző 
és temetkezési segélyegyletének veeztősége értesíti ösz- 
szes tag ja it, hogy tagtársunk, II á s z  K á r o l y  n é  
( V i l i . ,  S z ig e tv á ri-u tca ) 48 éves korában elhunyt. T em e
tése augusztus hó 2-án, D u n a fö ld váron  m ent végbe. E z
zel esedékessé vá lt a 92-ik ha lá leseti pótlásn ak  kötelező 
b e fize tése . H átralékos tagtársa in k at ism ételten  f ig y e l
m eztetjü k , h ogy  a nekik m ár korábban kézbesített in té
sek értelm ében ig én y jogosu ltsá gu k  m in d add ig  fe l  van 
fü g g esztve , am íg tartozása ik at be nem  fizetik .

A  nem zetközi borotva . É rdekes szervezete van a 
g e n fi N épszövetségn ek . A zt m indenki tu d ja , hogy  az e lő 
készített ügyek n y ilván os üléseken tárgya ltatn ak , ahol 
m inden nem zet k ép v ise lő je  je len  van. Á m de nem  elég  
szépen e lők észíten i az ügyeket, am elyről egy  fő titk á r  és 
20 a ltitk ár gondoskod ik , vagy is  m inden nem zetnek van 
egy  titkára, akik szinte be le fo lyn ak  az ü gyek b e ; fon tos , 
h ogy  a s im á ra  fé sü lt  és szépen elők észített ügyeket 
u gyan csak  szépen fé sü lt  titkárok terjesszék  elő. És c so 
dálatos, am ikor a szinte tökéletesen  borotvá lt titkárokat 
v ég ig  in terv juolta  egy ú jságíró, m indegyik úgy nyilat
kozott, h ogy  a g en fi borbélyok  kivétel nélkül ,,Y erba“ - 
borotváva l dolgoznak. T ehát a „Y e rb a "  a d ip lom ata 
borotva , fin om , éles, d iszkrét és k iváló, úgy hogy  nem 
csoda , h ogy  nem zetközi jó h ire  van.

Az iparostanonciskola értesítése. T isz te le tte l kérem  a 
tek. Ipartestü letet, h og y  b. szak lap ju k ban  az a lan ti k öz
lem ényeim et leadni szíveskedjenek : „ A  borbély , fod rá sz  és 
parókakészitő  ta n on cta rtó  m ester urakat fe lk érem , h ogy  
tanonca ikat, kik az a lan ti körzetben  van n ak  a lk a lm azás
ban __  V ám ház-körut, C a lv in -tér , B aross-u tca , J ó z se f-
körut, E rzsébet-köru t, T eréz-k öru t, L ip ó t-k öru t, D u n a - 
part a V ám h áz-k öru tig  —  szep tem ber hó 1. és 2-án ta r 
tandó beira táson  tan on ca ik a t b e íra tn i sz ív esk ed jen ek . A  
beira tás a lkalm ával 4.—  p en gő  fize ten d ő . E zen  össze 
gért a tanu lók  egész évi ta n szera n y a g ga l leszn ek  e l
látva. A  beira tás délu tán  2— 5-ig  tart. E gyben  értesítem  
a borbély -, fod rá sz - és p arók ak észitő  m ester urakat, 
h ogy  a szakirányú  ip a rosta n on cisk o la  vezetés a V II., 
W esse lén y i-u tca i isk o la ép ü letb ő l a V II., K a z in czy -u tca i 
isk olaépü letbe  iga zga tósá gom  alá  kerü lt. M időn  a fe n 
tiek szives te lje s íté sé t  kérem , m aradtam  a tek. Ip a rtes 
tületnek , m indenkor szo lg á la tra  kész h íve  H a l á s z  I g 
n á c ,  a borbély , fo d rá sz  és p arók ak észitő  ip a rosta n on c- 
iskola  ig a zg a tó ja .

Elsőrendűen köszörül Pethő Miksa, VII., Dob-u. 10/.
Fodrászok a Szent István-ünnepségeken. A z idei 

im pozáns és felem elő ünnepségekre nagy szám m al ér
keztek B urapestre  vidéki szaktársak, akik felhasználták 
az alkalm: t egyúttal arra is, hogy  szakm ájukat érdeklő 
dolgokról ú jdonságokról közvetlen tapasztalatot sze
rezzenek. A  S c h v t z e r  S .  é s  F i a  s z a p p a n g y á r  és a vele 
testvérváll Jattá egyesült S a v o l y  I l l a t s z e r -  é s  P i p e r e -  

s z a p p a n g y  i r a i  R t .  V I., L övölde-tér 4 .) üzem e és m inta
term e az egész üm épségek alatt nyitva  vo lt és rendel
kezésre á lőtt az érdeklődőknek, akik —  a gyár jelentése 
szerint - szorgalm asan fel is keresték a gyárat. A  sze
m élyes t dálkozás a ?yái és vevői között alkalm at ad sok 
eszme ti -.Átázására s a közös érdekek előm ozdítására. 
Örömm el állapította m íg  a gyár, h ogy  az a nagy gond, 
am it a £  r h i i t z e r  „ Ö t t o  o n y “  b o r o t v a s z a p p a n  gyártására  
fo rd ít , n m téveszti el a hatását. A  szakm a fe lism erte  
előnyeit m iden m ás gyártm ánnyal szem ben, sőt a nagy 
közönség : honorálja . E gy  látogató m eg is jegyezte ,
hogy a k ikatba  itett S c h ü t z e r  , , Ö t t o r o n y ”  b o r o t v a 

s z a p p a n  verni rét 0 visz az üzletbe.
Paradicsom a „Pacsirtához". R égen  nem  végeztü n k  

hálásabb feladatot, m in t am ikor szaktársaink fig y e lm ét 
az alábbiakra k ívánjuk fö lh ív n i: A z U j Szent J án os-k ór- 
házat uraló m agaslat tetején  nagyszerű , tiszta, porm en
tes levegőben egy  kis P aradicsom  rejtőzködik , am ely
nek kapuja előtt azonban nem állnak angyalok lángpal
lóssal, sőt m osolygó v irágok , vendégszeretően  bólon gató  
fák, hüs és dús lugasok és ligetek h ívoga tják  a főv á ros  
fá ra d t és kim erült polgárait. W e n d l  I s t v á n  rég i, jónevü , 
híres és sokak által lá togatott vendéglő je  a , , P a c s i r t á h o z ”  

cím ezve ez a ütndéri hely a K u tvölgyi-u ton , ahol m eg
pihennek a k ifárad t idegek és nagyszerű ételek és ita 
lok fogyasztása  közben uj erőre  kap a zaklatott kedély. 
Soha alkalm asabb helyet nem lehet találni, különösen 
nagy társaságok, eljegyzési és lakodalm i ünnepségek 
m egtartásához, ahol a kitűnő konyha és nagyszerű pince 
m inden jósá g á t és a kiváló kiszolgálás fe jed e lm i ké
nyelm ét együ tt lehet találni. Szaktársaink, csakis oda
já rjan ak  és v igyenek  oda m indenkit, aki m ég nem  volt 
ott, m ert nem m aradhat ki senki, aki a jónak, szépnek 
és sa ját pénzének barátja .

Bleha 28-as borotva világrekordot nyert.

'Páríolfulí a foűrásszolc Qöxm osoűáját!
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B leha 28-as borotva  v ilá grek ord ot nyert.
A  fodrászok gőzmosodájának nyilatkozata. M int

hogy a H yg ién a  fehérnem ükölcsönző vállalat augusztus 
hó 11-én ú jból röpcédulákat küldött szét, am elyben a 
F o d r á s z  Ú j s á g b a n  m egjelent nyilatkozatunkat elferdítve, 
valótlanul á llít ja  be, ezért nyilatkozatunkat k iegészítjük 
a következőkkel: A H ygiéna  állandóan arra  hivatkozik, 
h ogy  nekünk a fehérnem ükölcsönzésre nincsen ipariga 
zolványunk, azzal tehát jogosan  nem foglalkozhatunk. 
Ezzel szem ben az arra  h ivatott Budapesti Kereskedelm i 
és Iparkam ara  az 1980. évi ju lius hó 28. napján kelt 
21.467— 1930. számú hivatalos átirata szerint m int gőz
m osodai g yár i vállalat f e h é r n e m ü k ö l c s ö n z é s s e l  külön 
iparigazolván y  nélkül j o g o s a n  f o g l a l k o z u n k .

A  budapesti V I. kér. e lö ljáróság  hivatalos eljárás 
során B. 1641— 1930. szám  alatt m egállap ította : „h ogy  
Baum  Józsefn é , szül. B erger Józsa Budapesten a VI. 
kerületben, L őp ortár-u tca  14a. szám alatt ezen kerületi 
e lö ljá róság  által 50.802— 1927. B. szám alatt kiadott
iparigazolvány  alapján az a lu lírott napig m egszakítás 
nélkül fo ly ta t ja  iparát „B u dapesti N agy Gőzm osoda és 
F odrászipari Fehérnem ű K ölcsönző V álla lat" a latt; egy 
darab 10 H P  gőzgépet tart üzemben, állandóan 50— 55 
alkalm azottat fog la lkoztat. Fehérnem ükölcsönző tevé
kenységét csaknem  kizárólag fodrászok szükségletének 
k ielég ítésére  fo ly ta t ja . Budapest, 1930. ju lius hó 14-én. 
A V I. kér. e lö ljá róság ."

A budapesti kir. törvényszék, m int cégb íróság  Cg. 
31.376. szám ú végzésével elrendelte „B udapesti Gőzm o
soda és F odrászati Fehérnem ükölcsönző V álla lat" cégünk 
be jegyzését. A z a szerződés, am elyet a „m osodabizott
s á g "  tag ja iva l, u. m. K on tró  János ipartestü leti elnök 
úrral és a fod rászip arosság  köré je  csoportosult vezető 
szem élyeivel létesítettünk, az 1929. évi október hó 28. 
napján kelt és ennek 24. c )  pontja  kötelez m inket a fo d 
rászipari fehérn em ü kölcsönző vállalat cégszöveg haszná
latára. A z em lítettek  szerint nem csak jogosultak , de m in
denképen kötelesek is vagyunk cégünk szövegében a 
„ fo d rá s z ip a r i"  je lzőt alkalm azni. A  H ygiéna  röpcédulái
nak valótlan  és sértő  tartalm a m iatt felje len téseinket a 
H yg ién a  tu la jdonosa  és ennek F aragó István nevű üz
letvezetője  ellen b en y ú jto ttu k ; a H ygiéna és F aragó a 
fen tiek  szerin t m inden részében nyilvánvalóan alaptalan 
á llító lagos felje len tésének  nagy érdeklődéssel, de igen 
nyugodtan  nézünk elébe. M inden állításunkat hatóságok 
érvényes döntésére alapítjuk, am elyeket ennélfogva a 
H yg ién a  m eg nem  cáfolhat.

B udapesten, 1930. évi augusztus 12. napján. B a u m  

Józsefné, m in t a „B u dap esti Gőzm osoda és Fodrászipari 
Fehérnem ükölcsönző V álla lat" tu la jdon osa : B a u m  József.

Tanoncszakiskolai vizsga szept. 14-én, vasárnap, re g 
gel 8 ó ra k or  lesz m egtartva  az ip artestü let hely iségében .

"i n g y e n  k a p "
1 kg. SCH Ü TZER  borotva

szappant.

ItÜ «l& D £ «
D I L I L A ir S S im y Y iK  

IH D P A IP E S T , YDOD, BA®@ SS'W J. 11%

R A K T Á R O N :  
kölnivíz, fejmosók, 
shampoonok, bril- 
lantinok, illatszerek 
b o r o t v a e c s e t e k ,  
francia disz- és • 
oldalfésük, Herku 
lesfésük, hajlekötök 
Afátyolok, az összes 
bel- és külföldi • 
fodrászati és koz
metikai különleges
ségek l e g o l c s ó bb  
beszerzési forrása!

Kölnivíz, minden illatban 5C°/'o 1 1............................  P 4 .9 0
Kölnivíz, minden illatban 60° o 1 1......................................6 .2 0
Lobon, 50%  1 1...................................................................... 4 .9 0
Bay-rum,50% 1 1............................................................................4 .9 0
Brillantin, szilárd 1 kg..........................................................4 .—
Brillantin, folyékony 1 1..............................................................3 .5 0
Dióolaj 1 1.........................................................................................3 .5 0
Borotválkozó pouder 1 kg....................................................2 . —
Timsókő nagy darab .................................................... — .3 4
1 tucat brillantin folyékony 20 gr...................................  2 .80
1 tucat brillantin szilárd 20 g r ..........................................2 .5 0
1 tucat dióolaj 2 gr. üveg................................................ 2 .8 0
1 drb. férfi hajlekötő I.minőség....................................... — 52
Női hajlekötő 3 sarkos .....................................................— .82

Gaál Sándor demonstrálása. Gaál Sándor, a k iváló 
nőifod rász, az elm últ héten az ú jpesti ipartestületben 
sa já t találm ányu tartós  ondolálógépével nagyszám ú kö
zönség előtt dem onstrált. A  dem onstrálás olyan fényesen 
sikerült, h og y  az az általános vélem ény alakult ki, hogy 
Gaál találm ánya nem csak a legolcsóbb valam ennyi fo r 
galom ban levő gépek között, hanem a leg jobb  is.

Harra hajfesték kapható: M angol fod rászn á l, B uda
pest, VI., Jókai-u tca  28. szám és Keller Ernőnél, Ú jpes
ten, A ttila -u tca  114. szám alatt.

Elsőrendűen köszörül Pethő Miksa müköszörüs, VII., 
Dob-utca 107.

25 pengő vásárlásnál Va Kg, 43 P 
vásárlásnál pedig 1 Kg. Schützer 

borolva-szappanl adok.

Amim utánvéüel 3 o o pénztári 
engedmény levonásával érlendőK.

Csomagolás önköllségi áron. 
VidéKI rendeléseket 2 napon belül

szállitoK.

Meg nem felelő árut visszaveszek, 
-vagy becserélek.

S________________ r
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Tanoncszerződést azon a cím en, h ogy  a tanonc kedve 
elm ent a szakm a m egtan u lásátó l, nem  lehet fe lbon tan i. 
A  budapesti kereskedelm i és iparkam ara m egállap ítja , 
hogy  az ip a r jo g  egész terü letén  n in cs  o lyan  p aragra fu s , 
am ely a ta n on cszerződ és fe lb on tá sá va l hon orálná  a ta 
nonc e lk edvetlenedését.

Versenytárgyalási felhívás. A  m. k ir. B ocskay Ist- 
ván-reáliskolai nevelőintézet gazdasági hivatala (B u da
pest, II., H id egk u ti-u t 23.) az 1930/31 . évben végzendő 
borbély - és fod rászm u n k á la tok  e lvégzésére  versen ytá r
gya lást h irdet. R észletes fe lté te lek  az in tézet gazdasági 
h ivatalában  kaphatók, m elyek a lap ján  a zárt és lep ecsé 
telt írásbeli a já n la t f . évi szeptem ber hó 12-én 10 órá ig  
az intézet gazdaság i h ivata lán ak beadandó.

A Sólyom „Turistaegyesület" szeptemberhavi prog- 
rammja:

Szeptem ber 7-én. I. T ú ra : Ú jlak i tem plom , P á lvö lgy i 
csep p k őbarlan g  m egtek in tése, C su csh egyi m enedékház, 
Óbuda. T a lá lkozás az ú jlak i tem plom nál reggel fé l 8-kor. 
V eze tő : F ich te r  A n ta l. —  II. T ú ra : H ű vösvölgy , R e 
m ete-hegy, Solym ár, Óbuda. T alá lkozás a h ű vösvölgy i 
v illam os végá llom ásn ál regge l 8-kor. V ezető  K lein  J.

Szeptem ber 14-én. I. T ú ra : K lotild te lep , T rézsikut, 
S im onhalála , P ilis csa b a . T a lá lkozás a N yu gati-p á lyau d 
var indulási oldalán reggel 6-kor. V ezető : E ckert Bálint.
—  II. T ú ra : Ú jlak i tég lagyár, M átyáshegy, H árm as- 
határhegv, C sú csh egy, R ózsik a forrás , H ű vösvö lgy . T a 
lálkozás az ú jlak i tem plom nál reggel 8-kor. V eze tő : K a l
m ár István .

Szeptem ber 21-én. I. T ú ra : N ógrád-V eröce, Ma-
gyarkut, N ógrádrév , Berkenye, V erőce. Találkozás a N yu
ga ti-p á lyau d var ind. o lda lán  reggel 5.45-kor. V ezető : 
W ollák  Ign ác. —  II. T ú ra : R em etehegy, K erekhegy,
N agyszénás, Sasok m enedékháza. T alá lkozás a h ű vös
v ö lgy i végá llom ásn ál regge l 8-kor. V ezető  É les József.

Szeptem ber 28-án. I. T ú ra : Szentendre, B ucsinapa- 
tak, S ikáros, Sa labasinai-kut, Pom áz. T a lá lkozás P á lffy -  
téren reggel 6.30-kor. V e ze tő : K apás István . —  II.
T ú ra : K akukhegy, L óh egy , B udaörs, K e len fö ld . T a lá lk o
zás a fa rk a sréti v ili. végállom ásn ál reggel 8-kor. V e 
ze tő : C sernyák J ózse f.

O któber 5-én. I. T ú ra : Zebegény, Kóspallag, K ism a
ros. T a lá lkozás a N yu gati-p á lyau d var ind. o lda lán  re g 
gel 5.45-kor. V e ze tő : Szakács J ózse f. —  II. T ú ra : V ad a s
kert, C sordakut, C sú csh egy, Óbuda. T a lá lkozás a h ű vös
v ö lgy i v ili. végá llom ásn ál reggel 8-kor. V eze tő : C zézner 
M árton.

C s e ? ' n y á k  J ó z s e f  titkár. B r e i t f e l d  A l a j o s  elnök.
Halász Ödön árjegyzéke. K örü lbe lü l két hete, hogy  

a H a l á s z  Ö d ö n  cég  úri- és nőifodrász-berendezések, fo d 
rászkellékek, kozm etikai cikkek és acéláruk nagykeres
kedése (V II ., C sengery-utca 21.) szétküldötte 1930— 31. 
évi képes árjegyzékét. Nem  elég azonban, hogyha szak- 
társaink csak m egnézegetik ezt az árjegyzéket, hanem 
olvassák el figyelem m el és őrizzék m eg, m ert nemcsak, 
hogy m agában fog la lja  a fodrászati szakm a összes cik 
keit, de egyben m eggyőződhetnek arrói is, hogy a cég  ver
senyen kivül rendkívül olcsó árakat n yú jt a vevőknek. 
Kétségtelen, hogy  a cég  törekvése oda irányul, hagy vevő
közönségének a legolcsóbb árak m ellett a leg jobbat nyú jtsa
—  kim ondottan szaküzleti dolgokat tart raktáron és m in 
den egyes darabért garanciát vállal. Ó riási raktárában 
készletben tart m inden leg jobb  m inőségű árut. Ha m indent 
fe l akarnánk sorolni, nagy kötetet kellene ezekről a kiváló 
árucikkekről, azok kiváló m inőségéről és elsőrendű jósá g á 

ról Írni. Csak kivonatosan (Sorolhatjuk fe l az árjegyzékben  
található dús választékú cikkeket. Ú ri- és n őifodrász-ü zlet- 
berendezések, úri k iszolgáló asztal, m osdók, női konzol
asztalok, pénztárasztalok, fodrászszékek , m anikürasztalok, 
fe jta r tó  támlák, ülőpárnák, lábtartó zsám olyok, tükrök, 
desinfektorok, asztali felszerelések, h a j- és szakállvágó 
gépek, borotvák, h a jvágó  ollók, fém sz ija k  és kövek, le
m osó és szappanozó tálak, m osdóm edencék, haj m osó
állványok, ha jszárító  készülékek, v izhevitő  készülékek, 
kozm etikai készülékek a legnagyobb  választékban állanak 
a szaktársak rendelkezésére. Á llandóan raktáron ta rtja  a 
cég  a villam os ha jvágógépeket és a tartós ondolálógépeket, 
am elyekre nézve a cég  k ívánatra bárm ikor szívesen szol
gál díjtalan árajánlattal. Ha m ég m egem lítjü k , hogy  az 
árjegyzék  hajsütővas-m elegítőkben , h a j-  és ba ju szsü tő  
vasakban, fésüárukban, kefeárukban, egyéb  hajm unka- 
szerszám ok és kellékekben, bajuszkötők , m anikűr- és p ed i
kűr-szerszám okban, nagyszerű illatszerekben, annak szám 
talan változatával produkál, n agyjában  elm ondottunk m in 
dent. De aki leg jobban  m eg akar győződni a fe lso ro lt  áruk 
kiválóságáról és ju tányosságáról, keresse fe l a H alász 
Ödön cég  V II., C sengery-utca  21. sz. a. k im eríthetetlen  
nagykereskedését.

Ne hanyagolja el urifodrászüzletét. F en ti cim  a la tt 
lapunk m ás helyén N ádas S án d or k ivá ló  szaktársu n k  
to llábó l cikket közöltü nk. T u d n iillik  N ádas k o llégán k  
M ün chen be tanu lm ányúton  volt, rész in t m in t a F u va  
tartós on d o lá lógép  v ezérk ép v ise lő je , rész in t p ed ig  azért, 
h ogy  m e g fig y e lje , h og y  k ü lfö ld ö n  m ikép fe jlő d ik  az uri- 
fod rá sza t. K ü lön ösen  fe ltű n t  az az ú jítá s , h og y  m a jd 
nem  m in den  üzletben b oro tv á lá sh oz  am erikai m ódon  
arcp ak k olást végeznek  a ven d égen . E z az am erika i 
ren d szer n agy  tért kezd h ód ítan i k ü lfö ld ö n , k ü lön ösen  
azért, m ert ezen ren d szer á ltal a fod rá szok  jöv ed e lm e  
szaporod ik . N ádas k o llégán k  ennek a ren d szern ek  a 
haszn os vo ltáró l an n y ira  m eg gy őződ ött , h og y  ezekn ek  a 
légm eleg itő  készülékeknek ter je sz tésére  v á lla lk ozo tt . V é 
lem ényünk szerin t n agyon  helyesen , m ert m i m agu nk is 
m eggyőződ tü n k  a rró l, h ogy  a v is s z a fe jlő d ő  fo d rá sz ip a r t  
csak ily  m ódon leh et a fe jlő d é s  ú t já ra  tere ln i. V é g ig  
néztünk egy ilyen m ódon  va ló  k iszo lg á lá s t  és n a g y  jö v ő t  
jó so lu n k  ennek a készü léknek b evezetéséh ez . F e lh ív ju k  
ism ételten  szaktársa in k  fig y e lm é t  az am erikai ren d szerű  
készülékre, m ely kapható és e lőzetes  b e je le n té sre  m e g 
tek in th ető  Nádos Sándor a F u va  ta rtós  gépek  vezérk ép 
v ise lő jén é l B udapest, IX., Ü llő i-u t  53/a, ahol a k észü 
lékek lerakata  van.

MIKLÓS ODÓN
ÉS tAr s a

Budapest, VII., Wesselényi-utca 66.
Berendezéseket kedvező feltételekkel részletre is készitek.

Modern úri- és női fodrásztermek berendezési 
vállalata. — Tervezések, átalakítások, régi 
bútorok kicserélése. — Villany-, gáz- és víz
vezeték berendezéseket a legjutányosabb áron 
készít. — Ajánlatokkal díjmentesen szolgálunk.

A Yerba-borotva világmárka!
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Lipp Ferenc cég nyilatkozata. Kaptuk a következő 
levelet: E zúton  értesítem  vevőim et, hogy a köszörűsök 
m ost alakult kartelljébe nem léptem  be, azok irányárai
kat nem  teszem  m agam évá, hanem továbbra is a régi 
árak m ellett dolgozom . T isztelettel Lipp Ferenc, mükö- 
szörüs, V I., R áday-utca  5.

Hol szerezzük be illatszereinket? M agyarország  f ő 
városában  nem  szűkölködünk a job b  és kevésbé sikerült 
reklám okban. A m ilyen  áru ja  van a cégnek, azt reklámozni 
kénytelen, m ert éppen a reklám nál fon tos  az a régi köz
m ondás, h og y  „n ém a gyerm eknek az anyja  sem érti a 
s z a v á t!"  Szóval hangosnak kell lennie a reklámnak, hogy 
m indenhová eljusson . A z Oh-Ris illatszermüvek (B u da 
pest, V III ., B aross-u tca  75. sz.) kitűnő árukkal jöttek  ki 
a p ia cra ; náluk a reklám ot tulajdonképpen az képviseli, 
h ogy  kiváló árukat nyú jtanak a legjutányosabb árban. 
F odrászati és kozm etikai különlegességek, kölni viz, f e j 
m osók, sham ponok, borotvaecsetek  és egyéb fon tos cikkek 
fe ltétlenü l legolcsóbban  beszerezhetők a cégnél, tehát a 
szaktársak ne m ulasszák el ezt a kiváló alkalmat és szük
ségleteiket ennél a cégnél szerezzék be, am elynek nincs 
k iáltó rek lám ja , ellenben szolid és ju tányos áruja , am ely 
m indennél többet ér.

Hercog János müköszörüs borotvaspecialista 
B eth len -utca  14. szám alá költözött lényegesen m egna- 
g y o b ito tt  üzletével és hatalm as áruraktárával a h ír 
neves Hercog János cég, amely egy ik  legnevesebb spe
c ia lis tá ja  a fővá rosn a k  a borotvaköszörülésekben. Szak
társaink  a legm éltányosabb és legpontosabb k iszolgá
lásra találnak a cégnél és am i fon tos, sohasem  ford u l 
elő panasz a borotvák  kiköszörülési m ódja  ellen, m ert 
a cég speciá lis  m ódszerével a legbám ulatosabb te ljesít
m ényeket hozza létre. A já n lju k  tehát szaktársaink f i 
gyelm ébe azzal, h ogy  ne tévesszék el az uj címet.

Bleha 28-as borotva világrekordot nyert.

vajm i kevés e lőn yt je len t. M ert a segédn élkü li üzletek
ben szokásos szom bati k iseg ítő  a lkalm azásával a f o r 
galm i adó alól va ló  m entesség  m ár nem igén yelh ető . 
Szorosan  véve a ren d elet je len leg i fo rm á já t, inkább ká
ros lesz, m ert az am úgy is tú lten gő  tan on cta rtá st m ég 
fokozn i fo g ja . Iparunkban a k isegziszten ciák  védelm ét 
az szo lgá lta  volna , ha m en tesítést kapnak az egy  segéd 
del, egy tan on cca l d o lgozó  m esterek is.

C Z É Z N E R-féle szab. és törv. véd.
R á d i ó
tyuksszemirtó

a jók közt is a legjobb. Hatása garan
tált. - Ára: 1 tucat P 4.80. - Kapható 
minden fodrászáru kereskedésben vagy 
a készítőnél

CZÉZNER MÁRTON fodrászmester, VII., Thököly-ut 25

H I V A T A L O S  R É S Z
Előljárósági ülés szeptember 14-én este 9 órakor.
Tanoncszabaditás szeptember 15-én.
Elnök: Fogad kedden és pénteken d. u. 6 - -8 -ig .
Jegyzői iroda: M indennap d. u. 6— 9-ig  (szerda és 

szom bat k ivételével).
Pénztár: M indennap d. u. 6— 9-ig  (szerda és szom bat 

kivételével).
Elhelyezés: M indennap reggel 8— 10-ig. Kézápolók 

stb. reggel 9— 10-ig.
A testület iparhatósági biztosa: Dr. K eresztes M ik

lós, szék esfőv á ros i fő je g y z ő , V I. kér. e lö ljá rósá g , 
A radi-utca 23.

Budapest részére  jó l  bevezetett k ü lfö ld i cég  fo d r á 
szok  lá tog a tá sá ra  két k ép v ise lő t  keres. Szaktudás nem 
szü k séges, á lta lam  k itan itva  lesznek. Csakis in te lligen s, 
szorg a lm a s  segéd ek  a já n la ta it  kérem . D é le lő tt 7— 9-ig . 
F izetés f ix  és száaalék. N ádas Sándor fodrász, Buda
pest, Ü llő i-u t  5 3 /a ., f ld sz . 8.

Mikor mentesül az általános forgalmi adó alól a 
segédnélküli kézműves iparos? A  kézm űves ip aros a 
p én zü g y m in isz te r  ren ed elete  szerin t akkor m entesül az 
á lta lá n os  fo rg a lm i adó a ló l, ha á llan d óan  segéd  nélkül 
d o lg o z ik  és k ettőn él több  ta n on co t sem tart. A  ren d elet 
a lk a lm azása  szem p on tjáb ó l a p én zü gy i h atóság  csak  azt 
tek in ti á lla n d óa n  segéd  nélkül d o lgozó  kézm űves ip a 
rosn ak , aki leg a lá b b  egy  h ón a p ja  egyhuzam ban segéd 
nélk ü l d o lg oz ik . A z  ad óm en tesség  azokra is k iter jed , 
akik se g é d jü k e t  a ren d e le t  é le tbe lép ése  után bocsá tották  
el v a g y  b o csá t já k  el a jöv őb en , azonban  a pén zü gy i ha
tóság a helyszínén  ellenőrzi, h ogy  azok, akik segédjüknek 
e lb o csá tá sá t  b e je len te tték  és fo rg a lm i adóm en tességet 
vettek  ig én y b e , m ióta  d o lgozn ak  segéd  nélkül. A ki egy  
h ón ap n á l röv id eb b  id e ig  d o lg ozo tt  segéd nélkül, azt a 
fo rg a lm i a d ók öte leze ttség  a lól nem  lehet m en tesíten i. A  
p én zü g y m in isz te r  ren d elete  az adózó fod rá sz ip a rossá g i a

Testületünk főorvosa: Dr. M olnár T ibor, Sziv-utca 
33. sz. T e le fon : 139— 55.

A Betegsegélyzö-Egylet fogorvosa: Dr. K ertész A la 
dár, V ilm os császár-ut 54., rendel d. u. 3-tól.

A testület ügyésze: Dr. K abakovits József, ny. kir.
törvényszéki b író, Budapest székesfőváros törvényhatósági 
bizottságának tagja , ügyvéd. Irod a : V ., Szem élynök-ucca
7., félem elet 2. T e le fo n : A ut. 182— 21.

Munkakönyvek be- és kijelentése: N aponként d. u. 
6— 9-ig.

Üzleti zá róra : N yitás reggel 7 órakor, zárás este 7 
órak or; szom baton este fél 10 ó ra k or ; ünnepnapokon dél
után 2 órakor.

Tanoncszerződések: H etenként kedden és pénteken 
köttetnek. A  tanoncszerződéskötéshez nem csak a tan
m ester és a szülő, hanem  a tanonc jelen léte is szükséges. 
A tanoncszerződéskötéshez a következő okm ányok

1. A  tanonc születési anyakönyvi kivonata.
2. A  tanonc iskolai b izonyítványa.
3. A  tanonc u jraoltási b izonyítványa.
4. T isztiorvosi bizonyítvány, h ogy  a tanonc a borbély 

szakm ára alkalmas.

NaffV István-fcle borotvák, ollók,
Budapest, V., Lipót-körut 23.
Műhely: Sziget-utca 15/b.

Javításokat pontosan 
eszközlök.
Speciális vas köszörülése 
párja P 2.80.
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A P R Ó  H I R D E T É S E K
K özlési d ij szavanként 10 fillé r . Á llá st  és alkalm azottat 
keresőknek m inden  szó  5 fillé r . A z összeg  8 fillé res  
postabélyegekben  is beküldhető. B eküldött ap róh ird eté 
seket, m elyekhez a közlési d ij n in cs  m ellékelve és után- 

véte les  u jságren d e lést, nem  veszünk figyelem be. 
M űkedvelőknek és je lm ezes estékre fé r f i ,  női parókák, 

szakállak , ba ju szok  —  vidékre is —  kölcsönbe kap
hatók K uba S ándor fod rászn á l, Budapest, II., C sa
logá n y -u tca  52.

Ha alkalm azottat, alkalm azást keres, ha üzletet, beren 
dezést venn i vagy  eladni akar, sikert csak úgy ér 
el, ha az egész  országban  e lter jed t F od rász  Ú jsá g 
ban h ird eti. E gyes szám  ára 80 fillé r .

F ia ta l, jóm unk ás borbélysegéd , ki a női ha jvágásban  is 
já rta s , azonnal á llást nyerhet. F izetés havi 20 P, 
koszt, lakás. C im : K ereky A lb ert fodrász, K alocsa, 
H aynald-u . 44.

V árm egyei székhelyen , b iztos m egélhetést nyú jtó  uri- 
nőifodrászüzlet, esetleg házzal együtt, betegség 
m iatt eladó. K ováts D ezső fod rász, Szikszó.

V idéki, három  éves u rifod rászsegéd  a ján lkozik  job b  üz
letbe szeptem ber 20-ra vagy  október 1-re. B erényi 
B andi fod rá szsegéd , B alatonalm ádi. 

Szappanszekrény, fekete  m árvánnyal, le fo lyóva l, illa t
szerszekrén n yel eladó. VII., E lem ér-u tca  7., fo d rá sz 
üzletben . í

E ladó 25 éves üzlet, vezetés h iánya m iatt. C im : K alm ár
nál, Ipartestü let.

lJri- és n ő ifod rá szü z le t, o lcsó  házbérrel, színház- és ka
szin óépü letben , b iztos m egélhetést nyú jt, betegség  
m iatt sü rgősen  eladó. C im : K alm árnál, ip artestü 
let, V II., C sengerv-u tea  15.

K ültelken , jó fo rg a lm u  fióküzletem , vezetés h iánya m iatt 
200 p en gőért azonnal eladó. B ővebbet G rosin Sán
dor fod rá sz , C sengőd.

H ö lg y fod rá szü z le t  lakással, csa lád i okok m iatt potom 
áron  eladó. VI., R ózsa-utca  66.

Ü zletem  ön á lló  vezetésére, gyors és jóm unkás segédet 
keresek. T a torjá n  Béláné, E ger, Deák F eren c-u . 74. 

K im ondottan  in te lligen ciá tó l lá toga tott üzletem be kere
sek egy  kivá ló, jóm unkás, jóm eg je len ésii borb é lyse 
gédet, 26— 34 évesig . F izetés havi 30 pengő, koszt, 
lakás, mellékes 120— 150 pengőig . Schutka Dezső 
fod rá sz , B alassagyarm at.

Úri fod rászü zlet, m ellékh ely iséggel,
letnek vagy lakásnak alkalmas, azonnal eladó. C im : 
Gönczy József, fodrász, V ilm os császár-ut 15/a.

Inltább a valamivel drágább, de 
teljesen megbízható

S .  I * e a r s o n  

< £  C o .
s&effieldi cég TIME. 2>o- 
rátvált hossznál fűlt-

llO éve forgalomban.

T eljesen  jók arban  lévő 4 szem élyes u r ifod rá szb eren d e - 
zés eladó. V eszek 3 szem élyes e g y b e fu tó  b eren d e 
zést. C zézner fod rá sz , V II., T h ök ö ly -u t  25.

K eresek, leh ető leg  azon n ali be lép ésre , á lla n d ó  a lka lm a
zásra egy szerén y  igényű , on d o lá ln i tu dó u r ifod - 
rászsegédet. K osztot, lakást adok. A já n la to t  kér 
fizetési igén y  m eg je lö lésse l O szkó S á n d or fod rá sz , 
K ővágóörs , Zala  m egye.

E gy 24— 25 éves, izrae lita  va llásu , jóm u n k á s b orb é ly - 
segédet szeptem ber 15-re fe lv eszek . F ize tés  30— 35 
pengő és te lje s  ellá tás. M ellékes 70— 80 pen gő. 
A u sp itz  D ávid, B alkány, S za b o lcs  m egye.

70 ezer lakosú város  közp on tjában , 30 éve fe n n á lló , b iz 
tos m egélhetést n y ú jtó  úri- és n ő ifo d rá szü z le t , ked 
vező árért eladó. A z üzlet k ip rób á lh a tó . K ru pán szk y  
István fod rá sz , H ód m ezővásárh ely , J á n os-tér  1.

25 év körü li b orb é lysegéd  fe lv é te tik  szep tem ber 15-re, 
aki úgy a női-, m int a fé r f ih a jv á g á s b a n  p erfek t. A 
fizetés  m egyezés szerin t. H orváth  F eren c , R á c 
alm ás.

A m erikába költözés m iatt, 30 éves u r i-n ő ifo d rá s z ü z le t  —  
16 éve egykézben  —  azonnal e lad ó . F e lv ilá g o s ítá s t  
ad C sernyák fod rá sz , IX ., L ón yay -u . 49., v a g y  este 
az ipartestü letben .

F od rászn őt keresek á llan d ó  a lka lm azásra , ki szépen  on- 
dolá l, fe je t  m os, m anikűröz. A zon n a li v a gy  szept. 
15-i belépésre. A já n la to t  f iz e té s i igén yekk el kér 
Sebestyén fodrász, Pécs.

N ős, csa lád os u r ifod rá sz  és női h a jv á g ó ,a  ki az a rcá p o 
lás és szem ölcs e ltávo lításban  is p erfek t, á lla n d ó  a l
kalm azást keres. C im : V II., S a jó -u tca  3., I. 13.

F od rászn ő, aki k itü nően  m anikű rös, á llá s t  keres, „S z e 
rén y " je lig é re . Cim a k iadóban .

S om ogy m egyében , 3000 fő n y i lakosú k özségb en  lévő, hét 
év óta fe n n á lló  b orb é ly - és fod rá szü z le tem et (on d o - 
lá lás b ev eze tv e ), szem élyes okok v é g e tt  sü rgősen  e l
cserélném , vagy  eladnám . Ü zlet- és lakbér összesen  
280 pengő. A já n la tok a t a k iad óh iva ta l tovább it.

B iztos m egélh etést n y ú jtó  b orb é lyü z le t, házza l együtt, 
ju tán yos áron eladó. C im : Szabó M ih á ly  borbé ly ,
A sztropán , Som ogy  m egye.

20 éves, jóm eg je len ésü , jóm u n k ás b o rb é ly seg éd , egy  éve 
segéd, a női h a jvá gásba n  ném i gy a k orla ta  van , á l
lást keres, v idékre  is. M egk eresést kérek  ellátás, 
lakás és fizetés m egjelölésével i f j .  Szalontay József, 
G ödöllő , P e tő fi-té r  9.

F e ltétlen  jóm unkás, fia ta l fod rá szseg éd , á lla n d ó  a lk a l
m azást n yerh et szeptem ber 1-től. R entka  L ászló , 
P olgár.

B iztos m egélh etést n y ú jtó  úri- és n ő ifo d rá szü z le t , p est
környékén, 1800 pengőért eladó. B őveb b et: V II .,
István-ut 6., fodrásznál.

T öb b  darabból á lló  u r ifod rá szb eren d ezés  e ladó . H u n gár 
J ózse f, V II., W esse lén y i-u . 30.

F od rászü zlet n agyon  o lcsón  eladó. V I., Szen t L ászló -u . 
52. szám.

IT rifodrászüzlet lakással együ tt e lad ó . Cim  e lap szer
kesztő jén él.

15 év óta  fen n á lló , fo rg a lm a s  helyen  lévő  b orb é ly ü z le te 
m et e lk öltözés végett, 1930 okt. 1 -től lakással vagy  
anélkül k iadom . L a k b érfize tés  tetszés szerin ti id őn 
ként. C ím em : V égh  János, T u rk eve , H a jd u -u . 1769. 
V á laszbé lyeges levé lre  vá laszo lok .

U j és haszn ált bú torok  á llan dóan  rak táron . U gyan ott 
forgószékek is kaphatók. S ch á ffer , fodrász, V I., Jó- 
kai-utca 2.

•\
m ely n őifod rászü z-'
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Jómegjelenésü u rifod rá szseg éd , ki n agyezü st és ok leve
lekkel k itü n tetve  van, á llá st vá lla ln a  a főv á rosb a n . 
F izetés  m e g je lö lé s t  k érek : N agy  Sándor, B udapest,
X ., S im or-u tca  3., I. 41.

Egy jobb megjelenésű, 28 éves, p erfek t úri- és n ő ifod - 
rászsegéd, k izárólag vidékre ajánlkozik. Levelet fizetés 
m egjelöléssel k é r : K aszanyi, Budapest, V II., C sengery- 
utca 3., fldsz. 1.

Manikürnő á llást keres v id ék re . K evéssé on d olá ln i is 
tud . Igén ye i szerén yek . R ácz Ibolya, Szeged, C saba- 
u tca  5.

Perfekt úri- és h ö lg y fo d rá s z  á llá st keres, vagy  50 szá
za lék ra  bérbe ven n e n őiü zletet. E setleg  v idékre is. 
C im : B osán, M u zeu m -k öru t 10., II. 16.

Fodrászüzletek adásvételét sikeresen  közvetíti P etter 
F r ig y e s , a fod rá szok  gőzm osod á jába , VI. kér., Lő- 
p ortá r -u . 14 /a .

Egy Számum és több  m ás sisakos h a jszá rító  bura, viz- 
on d o lá lá sh oz  e ladók . S ereg i, IV., T ü rr  István -u . 2.

Belvárosi ú ri- és n ő ifod rá szterem , a la cson y  h ázbérrel, a 
B e lv áros  le g jo b b  h elyén , m ás vá lla lkozás m iatt, igen 
k ed vező  á rért  e lad ó . B őveb b et: Seregi, IV ., T ü rr
Istvá n -u . 2.

35 éve fe n n á lló  fod rá szü z le t , szoba-konyh ás lakással, v e 
zetés h ián yában , sü rgősen  eladó. O lcsó  bér m ellett. 
S zöv e tség -u tca  4., v en d ég lősn é l.

Perfekt u rifod rá sz , aki on d o lá l is, á llá st keres. C im : K. 
R ezső , VI., Székely  B erta lan -u . 4., fld sz . 5.

Jóházból va ló  fiú  úri- és n ő ifod rá szü z le tb e  a ján lk ozik . 
C im : R. L a jos, K ispest, Széchenyi-u. 26.

Negyvenéves b orb é ly ü zle t, h arm in c pen gő havi bérrel, 
részletre is átadó. iK spest, R ákóczi-utca 131.

Városi házban lévő úri és női fiók ü zletem et, vezetés h iá 
n ya  m iatt, e ladom . M eg b eszé lé s : V., N agy  S ándor- 
utca 2., III . 13. szám alatt, délután 3— 4-ig. N a g y o n  

o l c s ó  a  h á z b é r .

Négy polgárit v ég ze tt  leán yom at kom oly szaktársh oz ta 
n u lón a k  adnám . C im : K arakás, B udapest, I., B u dai
szan atóriu m .

Elsőrendű úri és női h a jv á g ó , ki két éve on dolá l, á llá st 
keres. C im : T óth  B éla, H atvan, H orvát M ih ály-u t, 
R u d i-h áz.

Urifodrászüzlet P esterzséb eten  eladó. B ővebb fe lv ilá g o - 
istás  e lap szerk esztőségében .

Három fehérmosdó, csapokkal, csövekkel, m anikűr-asztal 
és különféle v illanyfelszerelés eladó. C im : Róna, Sip- 
utca  12. szám.

Elsőrangú úri- és nőifod rász, ki a szakma m inden ágában 
teljesen  perfekt, állást vállalna. Cim a szerkesztőség
ben, V I., P odm aniczky-u . 11. (V idék i állást nem 
válla lok .)

Eladó 3 éve fennálló úri- és konkurrencia nélküli hölgy- 
fod rászü zlet olcsón, 32 pengő lakbérrel, vezetés hiánya 
m iatt. E setleg  üresen is. Pesthez fé lórá i já rásn y ira  
van. B ővebbet W éb er  szerkesztőnél.

Háromszemélyes úri és női fodrászberendezés, h ideg és 
m eleg  vízzel eladó. C im : Kalm árnál.

Fiatal uriifodrászsegéd, ki a hölgyfodrászatban  is gyak or
lattal b ir, vidéken azonnal elhelyezkedne. C im : L u
kács K ároly, S átora ljaú jh ely , F ő-u t 5.

Elsőrendű ondoláló és h a jvágó  beléphetne oly női fod rá sz 
üzletbe, ahol arcberakást és hennázást gyakorolhatná. 
C im : S. A ., VIII., Sárkány-utca 1, földsz. 8

25 éves, jó  és gyors munkás urifodrászsegéd, aki két nyá
ron balatoni szezonboltban és nagyobb vidéki város
ban dolgozott, állást keres Budapestre, vagy nagyobb 
vidéki városba, m ielőbbi belépésre. C im : M észáros
László urifodrászsegéd, Budapest, V II., Garay-u. 9., 
fö ld sz in t 7 /a .

Mielőbbi belépésre keresek egy jó  és gyors munkás női- 
fodrászsegédet, ki az urifodrászatot és bubihajvágást 
is p erfek t végzi. Lakást, élelm ezést adok. Leveleket 
fizetési igény m egjelölésével kér A ngerer M átyás 
úri- és nőifodrász, Kalocsa, Városháza.

Keresek azonnali belépésre egy 20— 30 éves jó  hölgy
fodrászt, aki az úriban is segédkezik. Kezdő 25 pengő 
heti fizetés. B inder, K ispest.

Elcserélném hévizi úri- és nőifodrászüzletem ei hasonló 
fővárosi üzletért. C im : F ü rstin ger Ottó, Budapest, 
A radi-u cca  28., földsz. 4.

Háromfülkés, modern, feh ér nőifodrászberendezés, ritka 
alkalmi vétel, jutányosán eladó. U gyanott egy nagy 
M eidinger-kályha és egy szép gázkandalló eladó. C im : 
Bam bera fodrásznál, Budapest, K arpfenstein-utca 2.

Négyüléses fodrászüzlet, szoba-konyhás lakással, betegség 
m iatt eladó. C im : Sziv-utca 50., földsz. 3.

Úri és női fe liratú  reklám tábla és egy 15 lit. réz viz- 
m elegitő eladó. Vennék egy m anikűr-asztalt, székkel. 
C im : M agyar-u. 44., fodrász.

Úri- és nőifodrászüzlet, a R ákóczi-ut legforgalm asabb 
helyén, más vállalat m iatt, nagyon olcsón eladó. Cim 
e lap szerkesztőjénél, Podm aniczky-u. 11.

Fodrászüzlet lakással olcsón eladó. C im : T isza Kálm án
tól* 27. sz.

Az Andrássy-ut legrégibb  fodrászüzlete, visszavonulás 
m iatt, eladó. B ővebbet W éber szerkesztőnél, VI., P od 
m aniczky-u tea 11.

Felelős k iadó : Wéber József.
K iadóhivatali in téző : Csernyák József.

JKérelem Olî osóinlĉ os/
Az ipartestület hivatalos lapjának, a Fodrász Újság

nak előállítása hatalmas összeget jelentő pénzbe kerül. 
Tekintettel, hogy a lapot az ipartestület tagjai díjmen
tesen, tagdijuk fejében kapják és a nemtagoknak pedig 
az előfizetést önköltségi árban szabtuk meg, kérjük, de 
saját érdekében el is várjuk, hogy olvasóink csak attól 
a kereskedőtől és annak a gyárnak a gyártmányait vá
sárolják, akik hirdetésükkel a lapot támogatják.

A kiadóhivatal.

17

mely könnyen tisztán tartható. 
Megrendelheti 

Ön is

H E R Z  T E S T V É R E K N É L
KIRÁLY-UTCA 13. *  Telefon: J. 429-06.

Linóleum burkolási szakvállalatnál!
Kedvező fizetési feltételek.

^□□□□□□□□□□□nDüCDaüDDaocaPDaDDaaüDaaDnDCQDacaaacoooaaQaűOODODDDcoaGDoaoDaoGOOoaccaLH



F O D R Á S Z  Ü J S Á O

Fodrász
köpeny
k itű n ő  fehér 
patracból

0.60 P.

Fenyves Áruház
Calvin-tér 7.

FLASNER LAJOS
% m 99 r  00 % 99 99 991 Jkesm uves es mukoszorulde

Budapest,
VIII., József-körut 17.

*
P E A R S O N - É S R O X Ó -B O R O T V Á K  

M E G É R K E Z T E K .

Villanyerőre berendezett homorú 
borotva köszörűidé. A ngol 
és solingeni finom acéláru  

raktár.

Köszörüléseket és javítá
sokat olcsón szám it.

Vidéki rendelések, köszörü
lések  és javítások 24  órán  

belül eszközöltetnek.

HERCZOG JÁNOS
müköszörüs

és késmüves-specialista

Budapest, VII., Bethlen-u. 14
(Keleti pályaudvarnál)

Vállalok minden e sza k 
m ába vágó köszörülést 
és javításokat garancia  
mellett. Finom acéláruk  
állandóan raktáron, úgy
mint; borotva, olló, zseb 
kés, hajvágógép stb. leg - 
jutányosabb áron kapható

Vidéki rendelések azonnal elkészülnek

MOLLA“ fodrászecset

Kapható minden szaküzlelben
F O D R Á S Z  i V M K K E F E  
F O D R Á S Z  H A J K E F E

18



P ö  b k  Á s  z  ú j s á g

ffZaorál Ideál“ borotva
8/8 széles .........
4 8 széles .........
5/8 széles .........

Hajvágó olló 17 cm. Zaorál 
Hajvágó olló 18 cm. Zaorál 
Hajvágó olló 19 cm. Zaorál
Clauberg-féle 18 cm..............
Clauberg-féle 19 cm..............
Borotva élesítés....................
Hajvágó olló é lesítés.......
Hajvágó gép élesítés ........

3.80 pengő
4 . 8 0  pengő 
5.40 pengő

—  4.80 pengő
—  5.40 pengő 
. . .  0.00 pengő
—  5.40 pengő 
. . .  5.80 pengő
1.40 pengő-tői

— .80 fillér-tői 
1 . 0 0  pengő-tői

késmüves és 
'9 miiköszörüs

B aross-utea 1. szám .

Csak egyszer próbálja meg és min
dég nálam fog  
köszörültetni.

Hartvig Ferenc
műköszörűs
VI., Vilmos császár-ut 33
Állandó raktárt tartok: legjobb mi
nőségű borotvák, k e s e k ,  ollók, 
hajvagógépek és acélárukban. — 
Vidéki megbízásokat azonnal el
intézek. — Áraim jutányosak !

Telefon i 
225—80.

a t ü k r e  és nem bosszankodik a felesleges 
le- és felszerelés miatt, ha

DCMISOL védjegyű
sav-, gőz- és vizellenálló anyaggal készítteti 
t ü k r e i t .  — Minden méretben kapható. 
Egyedüli készítője
D e u t s c h  M ó r  és J e n ő  cég
üvegcsiszoló- és tükörgyár 
Budapest, VI., Paulay Ede-u. 57.

••Szikra** műköszörülde
Budapest, VI., Nagymező-utca 28. szám .

Borbélyoknak elsőrangúan köszörül 
Vidéki megbízásokat azonnal elintéz

E g y e tle n  k ís é r le t

i s  m e g g y ő z i  a

Je rb a
v é d j e g y ű  b o r o t v a ,  
f e n ő s z i j ,  o l l ó  é s  
p a s z t a  u t o l é r h e 
t e t l e n  m i n ő s é g é r ő l .

Eredeti solingeni Pollart borotvák kaphatók:

Reiter Mihály fodrásznál
B u d a p e s t ,  IV., Sütő-utca 1. szám .

Árjegyzéket készséggel küldök!

Jolitib  é s
ü v e Q & a j l i t ó ,

í! n ?!

tiiliörgyór
B u d a p e s t ,  V I I I .  
J * r á í e r - u t c a  8 4 .

Telefon : J. 354—76. Sürgönyeim : Tükör 
Alapítva 19ü9.

Elvállaljuk régi tükrök ujra- 
tükrözését és minden szak 

mánkba vágó munkát.

19



F O D R Á S Z  Ü J S Á t í

"Pártol fűlt 
a foárá&szols. 
Qöszmosoááfát!

A Budapesti Fodrászipari 
Gőzmosoda és Fehérnemű 

Kölcsönző Intézet

A  le g k iv á ló b b  m i
n ő sé g ű  fod rász  fe 
hérnem űt v e rse n y -  
k é p e s  áron  k ö lc s ö 
n öz és a u t ó k k a l  
m e n e t r e n d s z e r ű  
p o n to ssá g g a l h á z 
h oz szá llít .

B udapest, VL,
L őp ortár-u tca  1 4 /a . j

■ ■

Uvegcsijzoló és 
tükörárugyár

DEUTSCH M Ó R  ÉS J E N Ő
B udapest, VI., P au lay  Ede-utca 57. sz. 

T e le fo n s zá m : 225— 80.

Régi tükrök uiraiükrözése és javítása, üveglapok 
manikűr és toilettasztalokhoz.

ÍüTlart
V I O J  f G V

A v ilágh írű  valódi soling eni

POLLART
BOROTVÁK

FENÖSZIJ ÉS PASZTA
kaphatók

TÜRR J.
magyarországi vezérképviselönél

V., Akadémia-utca 13. sz. 
II. em. 25.

A födi ásziparban szükséges

KÖLCSONRUHAT
gyönyörű, hófehér kivitelben ép leg- 
ju tán yosabb feltételek mellett szállít a

HIGIENA
FEHÉRNEMÜ-KÖLCSÖNZÓ-VÁLLALAT 
BUDAPEST, VI., DESSEWFFY-U 26.

T E L E F O N : Teréz  154—47.

.̂'jVVuL47rViiinvi>Mw............

3 0  é v  ó l a  
v i l á g h í r ű
Ek

Matador «

k  au csu k  
testi

' -* , ’rtGi

M: \ •• V.
Ir V/.-.V * /  \ • . ,\V. /

B orotválkozás - 
hoz és fürdés
hez legjobb a

Matador*
gummi
M i n d e n
s z a k i i x l e t b c n
Icap&ató

jTijTTT rinti'i Mi'ii Mftjaw1! *!»***[*»̂ ****>wyi

" H A 7 T Y & "

f e h é r n e m ű  k ö l c s ö n z ő  V á [la U t

B u d a p e s t ,  V. , K o r á i t - u t c a  tO. s z á m .  
Uj telefon: cAut. 924-37 és 925-51

Szállít:

fodrász-fehérneműket
kölcsönrendszer alapján.
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K é « « H n > 4 n y l n k  >« ömnuv t o d r ia ia t l  w k a p g q y k e r e B i f d C k n é l  l n p h « t é k

SZERELÉSI VÁLLALAT
(S P E C IÁ L IS  S Z A K M Ű H E L Y )

A L A P IT T A T O T f ÍM S - Ik  É T B E N .

jes úri-, női fodrász és manikűr 
üzletek tervezése és kivitele.

B a r o s a y - n t o a  3 . s z á m .
T e le te l: J é u e f 415—99.

F á n i n f y á r ,  l a l T t n i i á l é f i t é i e t ,  v a -  
I m i é t  l é m k é s s l l l é k e k  k i v i i  e l e s é s e
legújabban központi hajszárltókészQlékek

készítése
G y á r t  és  s z a k s z e r ű e n  j a v í t :  

Fejmosó-készűléket, légszesz-vizmelegitőt 
(autogéizer.) Hajmunkaszáritó-kemencét 

Hajsűtóvasmelegitöt Arcgözölö-készűléket 
Fémmanikür-asztalokat Fejtámlákat Fod
rászasztal 1 készleteket Viaszbaba, paróka- 
és kirakatállványokat Utcai fodrászlámpákat 

Cégértálakat és tartókat 
Azonkívül elvállal mindennemű gáz- és 

vízszerelési munkát.
S z o l i d  és  p o n t o s  k i s z o l g á l á s .

î tí- tv oTíSi

renuiaiiíd

KOZ M ÉH K A I MÚ5ZEREK IU-AT6ZE R EK és Pl PEREC IK K  E K



P Á L .L E T T A  R I C H A R D  U T Ó D A

LÉBER KÁLMÁN

8

Borotva és késárugyára, soüngeni, 
sheffieldi finomacéláru nagybani rak
tára, műköszörüldéje és nikkelező

telepe

Tökéletesen berendezett üzem 
fodrász szerszámok köszörülésére, 

javítására és nikkelezésére
■■
2  A lap itta tott 1889 Budapest, V i l i , ,  Rákóczi-ut 61. T e le fo n :  J. 358-09

® Üzemünk fe jlődése  m egkövetelte, hogy gépeink állom ányát és üzlethelyiségünket bővit-
^  sük. A  nálunk m egszokott szerénységgel tudatjuk ezen körülm ényt, aminek alapköve,
*  a gyártásunkban, a munkáinkban, ármegszabásainkban, versenyképességünkben, kedves
^  vevőinkkel való érintkezésben, nem különben minden cselekedetünkben m egta lálható: Ra-
® gaszkodunk a tényékhez és valódisághoz! Vállalkozásunkat négy p illérre  építettük : A
a szakszerű alaposságra, a folytonos gondosságra, a technika helyes alkalm azására és az
_  üzleti élet minden harcát m egálló erkölcsére. Ebben benne van : A  m egrendelő által tel-
5  jesiten d ő fizetésért a legtöbbet tudni nyújtani. A  panaszával, ha e lő ford u l, éppen olyan
í=l kedvesen m eghallgatni és segíteni, mint a vásárlásnál. Csak igazat m ondani! M ég ak-
m kor is, ha látszólag ellenünk szólna, tudni és m egérteni, hogy nem kell nékünk olyan
m haszon, am iből másnak kára van ! Köszörüléseket és javításokat, valam int nikkelezé-
jgg seket gondosan és szakszerűen, a m egígért időre pontosan, a lehető lego lcsóbb  árban
m készítjük el és postai m egrendeléseket haladéktalanul továbbítjuk.
V  Üzemünkben kipróbálható és általunk forgalom ba hozott: V illam os-haj vágógép, v illam os-ha jszárító , v it
ai lamps-massage, villam os-porszívó, villam os padlófényesitőkefe és villam os vízellátási-szivattyúk. K érjük  
■  szives látogatását.

U ajvágógépek
V alódi „J u v e l"  8-as 5, 7 pm*.
U gyanaz 0-ás . . . . . .
V alódi „P ro to s"  . . . . .
V alódi K oh-i-noor 8-as 5, 7 .
U gyanaz 0-ás . . . . . .
V alódi „M a rs" 3-as 5, 7 . .
U gyanaz 0-ás . . . . . .
V alódi „M undus" 3-as 6, 7 .
U gyanaz 0-ás . . , . .
Rendszer ju v e l 0-ás vagy 8-as 5, 7

„  K oh-i-noor . .
Lapok felpassitva, alsólap 

„ t, fe lsőlap
A  legtökéletesebb gép Rabi nyakborot- 
válás helyett, nem bűz, nem szúr, 
nem kagy el, ptána nem le s i vörös a 
p y * k .............................................................

Rugók.
Juvel, Mara, M undus . . . tct. 8.00 
Koh-i-noor . . . . . .  tei. i .—
Csavaral&tétrugó . . . .  tct. L-rr

H ajvágóollók.
Ered. pipáa Clauberg N on Plug Ultra 18 
Ugyanaz . . . . . . . . .  j.9
U gyanaz solingeni 18 .
U gyanaz . . . . 1$ .
U gyanaz . . . . 20 .
J. A . Henckels 18 . .
Ugyanaz 1$ . .
O lcsó, sim a 8— 4-ig  . .
M anikűr o lló  finom , vékony 
J. A . H en ck e ls . . .
Manikűr reszelő* 14 16 18 80 cm.

I darab)

12.—
12. —
13.50
1 4 . -

9.60
10.—
i p . -
14.—
12.—
8.50
6 -
4.—
345$

7-SP

Q.30 
Q.1P 
P l Q

6.50
7.—
4.40
P*—
5.6Q
P-PO
7.Q0

I darab
1.50

4-—!

1.50 2.— 2.20 2.40

Körömkaparó és feltoló .
Borotvák.

Lébpr hom orú 76-os 3 
Léber félhom oru . .
L éber negyedhom oru 
Léber A ttila  27. 28. .
Johnson 1 csili, homorú 
S. Pearson hom orú 
Ugyanaz fr . . .
Gold Krone hom orú 
K ronenberg 27. 28 
Hatnond 27. 28 .
CJlauberg pipás 27. 28 . 
f .  Ed. W üsthof hom orú 
M erg u* Co. hom orú .
U gyanaz fra n cia  élű .
Eredeti „P ollárt”  27. 28 
Eredeti „H am on" Páris .

Minden borotva csont, vagy hasonló értékű 
nyéllel van szerelve és jótállással 

Fenóazijak lógós és kézi 2.— 10.—  P-|g. 
m elyek használatra preparált á llapot
tá®  lesznek kiadvn és a j$  fenééért 

garantálva.
K öszörülések és jav ítások .

Borotva köszörülések

Sodrászol ló „
[anikürolló 

H aj- és szakállgép
Nikkelezés . ..................................

fe h é r , príma psoptnyél borotvára fe l
s z e g e c s e l v e ............................ .....

SchUtser borotvaszappan mindig a legolcsóbb árban. 
Forgalmi adó és csomagolás az árakban bennfoglal* 

tátik és így az klllön nem less felszámítva.

7.20
6.40
5. —
4.40
8.—

10. —  
7.—  
7.—  
4.—  
4. —
6. —  
6—  
6.—
4.40 
4.60 
6.—

1.44
0.80
0.56
1.60
1.6Q

Európa irodalmi és nyomdai részvénytársaság (Igazgató Schmldek Tibor dr.), Budapest, VL, ó-utca 12.




